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Hornopočernický zpravodaj

Velikonoce jsou už tradičně spojeny se
sbírkovým projektem Pomozte dětem!,
z jehož výtěžku bylo za dosavadních
osm ročníků rozděleno už 84,7 milionu
korun. Letos se velkou výzvou pro
všechny stalo pokoření magické stomi-
lionové hranice, což se podařilo na
Pondělí velikonoční.

Také skauti ze střediska Oheň v Horních
Počernicích přispěli veselou sbírkovou
akcí Počernické kuře v neděli 1. dubna.
Žluté kuře s červenobílým záchranným
kruhem, symbol společné sbírky České
televize a Nadace rozvoje občanské spo-
lečnosti, přilákalo do aleje v Jeřické ulici
stovky dětí i dospělých. Akce, na které se
kromě skautů podílela občanská sdruže-
ní VOX a MUM, ZŠ praktická a ZŠ speci-

ální Bártlova a KC Domeček, je důležitá
nejen objemem peněz, které při ní veřej-
nost věnuje na sbírkové konto, ale hlavně
tím, že je pořádána dobrovolně, s nadše-
ním pro dobrou věc a snahou pobavit
malé i velké. Právem se sbírkový projekt
Pomozte dětem! označuje jako charita
s úsměvem. 
Děti, které do krásně vyzdobené aleje
v Jeřické ulici přišly, se smály a bavily
celé odpoledne. O dobrou náladu se sta-
ralo nejen krásné slunečné počasí
a veselá hudba, ale především Počernic-
ké kuře plné energie, které vybízelo
k soutěžím a hrám a neúnavně skotačilo.
Pletly se pomlázky, chodilo na chůdách,
zpívalo se a malovalo, kdo měl hlad, dal
si sladkou Moravcovu koblihu a zapil ji
dobrým čajem. Poděkování za skvělou
akci patří nejen organizátorům a sponzo-
rům, ale i strážníkům městské policie za

Počernické kuře plné energie 
přispělo do celonárodní sbírky částkou 5.468 korun

péči o bezpečnost a Míše Herianové,
která v roli maskota a v ne zrovna lehkém
kostýmu dokázala, že Počernické kuře
má stále spoustu energie. 
Do celonárodní sbírky přispělo Počernic-
ké kuře částkou 5.468 Kč, ale přispívat
můžete nadále i vy, veřejná sbírka 9. roč-
níku se uzavírá až 15. května. Nejdostup-
nější možností, jak podpořit sbírku po
celý rok, jsou dárcovské SMS ve tvaru
DMS KURE na číslo 87777. Cena zprávy
je 30 Kč, Pomozte dětem! obdrží 27 Kč.
Za čtyři roky, kdy bylo možno zasílat touto
formou příspěvky v průběhu jarní kampa-
ně sbírky, bylo takto získáno víc než dva-
cet milionů korun, tj. více než třetina čisté-
ho výtěžku dosavadní sbírky.

Dana Mojžíšová, foto Petr Herian a DM
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Pomalu přichází květen, ale přece jen sto-
jíme jako zastupitelé pořád na začátku
čtyřletého volebního období. To platí jak
pro zastupitele městských částí, tak před-
stavitele hlavního města Prahy jako celku.
A myslím, že máme-li se ctí v roce 2010
toto volební období ukončit, musíme něco
v oněch zaběhlých systémech opravdu
změnit. Jak z pozice hlavního města, tak
městské části. Proč z pozice hlavního
města? Systém přerozdělování dańových
výnosů, které hlavní město Praha od
poplatníků ve smyslu zákona o rozpočto-
vém určení daní dostává, je starý, nere-
formní a špatný. Městským částem neu-
možňuje pokrýt všechny potřebné výdaje
do školství jak v neinvestičních, tak pře-
devším investičních nákladech. Říkám to
už poněkolikáté, ale jako bych hrách na
ze	 házel. Městská část nejlépe ví, co
která školní budova pro svůj technický
stav potřebuje, kdy co musí opravit a kolik
to bude stát. 
Nelze zcela ponechat náhodě  vývoj praž-
ského školství pokud jde o naplněnost tříd
ve školách. To je úkol pro příslušné úřed-
níky pražského magistrátu. Počty žáků ve
všech typech škol na území městských
částí, to není jen "spotřeba" školských
kapacit a prostředků pro to určených.
Jestliže se například v naší městské části
se čtrnácti tisíci obyvatel pohybuje denně
čtyři a půl tisíce školáků, z toho nejméně
tisíc přespolních, tak to představuje zátěž
i jiného druhu, zejména městské hromad-
né dopravy. Také k tomu by se mělo přihlí-
žet. 
Pokud jde o pozornost městské části, pak
lze konstatovat, že primárně je zajištěna
dobře. Ale co třeba nahlédnout hlouběji
do problémů nákladovosti jednotlivých
škol, jejich energetické náročnosti a vyu-
žívání vlastních ekonomických zdrojů?
Myslím, že v tom máme zřejmé rezervy.
Možná i proto se pak nestačíme divit, do
jakých ekonomických problémů se dostá-
vájí některé školy, jako třeba FZŠ Chodo-
vická. A pokud jde o ekonomické zázemí
všech vzdělávacích, kulturních i volnoča-
sových subjektů, i tady bych rád nastoupil
cestu ke spravedlivějšímu systému pro
zabezpečení této součásti života obce,
včetně života spolkového. Zvláště ten už
těžko bude stát jen na pilířích, jakými byly
a snad ještě jsou, dobrovolnost a ochota
něco pro mládež udělat. 

Dnes je opravdu největším problémem
systém financování, který se zde léta
budoval a spočívá v povinnosti obce nebo
města financovat provoz škol a případ-
ných investic. Přerozdělování daňových
výnosů hlavním městem nám bohužel
neumožňuje, abychom se o naše školy

V květnovém čísle se hodně věnuje-
me problematice školství. Dozvíte se,
co si o dosavadních krocích reformy
myslí ředitelé a učitelé hornopočer-
nických škol, tedy ti, kteří mají všech-
ny chystané změny realizovat. 
Ke stavu našich škol a jejich financo-
vání se vyjadřují také vedoucí škol-
ského úřadu, starosta a člen zastupi-
telstva.

redakce

Z obsahu:

6 O školské reformě 
po dvou letech
s Evou Déduchovou

7 Tři otázky 
pro ředitele 
hornopočernických škol

12 Velikonoční 
přehlídka nápadů 
a šikovných rukou

16 Noc s Andersenem 
je pohádkové dobrodružství
s knihami 

18 Program 37. ročníku 
Divadla v přírodě

21 Musí být vidět radost,
s jakou pro lidi hrajeme
Povídání s režisérkou 
Janou Sůvovou 
a herci DS Právě začínáme

36 Čarodějnice 2007
na Chvalech

Foto na titulní straně D. Mojžíšová: 
Herci DS Právě začínáme na zkoušce
v Divadle v přírodě. W. Shakespeare:
Sen noci svatojánské

plnohodnotně starali. Letos jsme dostali
čtyři miliony korun, abychom mohli pokra-
čovat ve výměně oken v ZŠ Chodovická,
ale to je málo. V katastrofálním stavu jsou
okna ve staré budově školy na Chvalech,
v jiných budovách je potřeba větší údržba
střechy, zateplení, výměna topného systé-
mu, někde dokonce celá kuchyň. Obá-
vám se, že tento problém nevyřešíme ani
v průběhu tohoto volebního období, to by
se musel systém přerozdělování daňo-
vých výnosů od základu změnit. Další pro-
blém jsou pro nás školy založené hlavním
městem, které mají už dopředu stanove-
nou prioritu, a to je špatné. Abych ale
nemluvil jen skepticky: náměstkyni primá-
tora pro školství Haně Žižkové se letos
podařilo získat značnou část peněz z půl-
miliardové rezervy právě pro tento resort,
takže alespoň náznak zlepšení.

Jsem přesvědčen, že by bylo objektivní
udělat soupis všech škol bez ohledu na
zřizovatele a zmapovat jejich skutečný
stav a nutnost investic do oprav. Jedno-
značně říct, které školy jsou perspektivní,
a ostatní vyřadit nebo prodat na jiné účely.
Počet dětí neroste, v mnoha školách
v některých městských částech není
kapacita zdaleka naplněna, je tedy třeba
financování posuzovat i z tohoto hlediska.
Horní Počernice na peníze do školství
posledních dvanáct let opravdu štěstí
neměly a musely do něj hodně investovat
z vlastních prostředků. To mě sice nemrzí,
ale mělo by to být jinak.

Ivan Liška

Největší problém je systém financování
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

INFORMACE Z ODBINFORMACE Z ODBORŮORŮ

Ceny pronájmů hrobových míst se nemění

V roce 2007 vstoupil v platnost nový výměr ministerstva financí,
podle kterého se určují ceny nájmů na hřbitovech. Předchozí
pevně stanovené nájemné ve výši 30 Kč/m 2/rok bylo změněno
a nájemné může být stanoveno až do výše 85 Kč/m2/rok.
Rada MČ Praha 20 Horní Počernice odsouhlasila návrh na
ponechání předchozích cen beze změn. Tímto opatřením se
naše městská část snaží vyjít vstříc občanům a i přes nárůst
cen nákladů na zajištění provozu hřbitovů ceny nezvyšovat.

Jaroslav Píša, vedoucí MH

MČ Praha 20 obecní byty
do osobního vlastnictví neprodává

V poslední době se v Horních Počernicích rozšířila zpráva, že
Městská část Praha 20 prodává obecní byty v bytových
domech, konkrétně v ulici Mezilesí, do osobního vlastnictví.
Odbor rozvoje obce konstatuje, že se jedná o mylnou informa-
ci. Městská část v minulosti prodávala vždy jen celé bytové
objekty ve prospěch bytových družstev vzniklých z nájemců
bytů. Ani v současné době nejednalo Zastupitelstvo městské
části Praha 20 o žádném záměru prodeje bytových objektů ani
jednotlivých bytů do osobního vlastnictví. 

Daniela Chovancová,
vedoucí odboru rozvoje obce

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ROZVOJE OBCE

Změna úhrady daně z nemovitosti 

Upozorňujeme občany na změnu zákona č. 338/1992 Sb. Nově
dochází v odst. 2 § 15 tohoto zákona ke zvýšení hranice pro
jednorázovou úhradu daně z nemovitosti z původní částky
1000 Kč na 5000 Kč. To znamená, že každý, jehož daň z nemo-
vitosti je nižší než 5000 Kč, ji musí uhradit nejpozději do 31.
května jednorázově. Pokud nebude finanční úřad rozesílat slo-
ženky, je povinností každého daňového poplatníka dodržet ter-
mín pro úhradu a daň zaplatit bu� v pokladně Finančního úřadu
pro Prahu 9, Drahobejlova ul. 48 (stanice metra Českomorav-
ská) nebo složenkou, která je k dispozici na poštách a je osvo-
bozena od poplatku za převod peněz. 

Ing. Drbohlavová, ekonomický odbor

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR EKONOMICKÝ

Změna trasy autobusu

Odbor životního prostředí a dopravy sděluje, že od 13.5. do cca
31.8.2007 bude pokračovat výstavba v Bártlově ulici další eta-

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

Úřad městské části Praha 20 - Horní Počernice, 
odbor sociální péče a zdravotnictví, Jívanská 647  

hledá brigádnice nebo brigádníky 
na období od 1.7.2007 do 31.8.2007 

pro práci v pečovatelské službě.
Práce je vhodná zejména pro studenty škol se sociálně-

právním, pedagogickým nebo zdravotnickým zaměřením. 
Kontaktní osoba: Olga Švrčulová, tel.: 271071799.

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

pou, a to uzavřením úseku podjezd ČD - čistička. Protože se zde
nemůže otáčet linka č. 221, bude odkloněna a ukončena na své
bývalé otočce v ulici Tlustého. Stejně tak bude odkloněna škol-
ní linka 562, trasa linky 353 se nemění. Doprava bude vedena
prakticky ve své trase na Zeleneč, nové objíž�ky nejsou pláno-
vány. Ulice Na Staré silnici bude uzavřena na svém začátku ve
směru od Zelenče, jejím obyvatelům zůstane zachován přístup
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Komunitní plánování 
sociálních služeb MČ Praha 20
Pracovní skupina 
Rodina, děti, mládež a osoby ohrožené závislostmi

Cílem komunitního plánování je zvyšování kvality života v naší
obci. Komunitní plánování je metoda, která posiluje principy
zastupitelské demokracie, zvyšuje zájem o věci veřejné, budu-
je sebevědomou občanskou společnost a umožňuje komuni-
kaci mezi generacemi a komunikaci obyvatel se zástupci samo-
správy. Sociální služby pomáhají lidem udržet si nebo znovu
nabýt své místo v přirozeném společenství. Komunitní plánová-
ní sociálních služeb má za cíl vytvořit komunitní plán sociálních
služeb a zrealizovat jej.
Dne 11.4.2007 se ve SKP HOPO sešli už po několikáté dobro-
volní členové pracovní skupiny Rodina, děti, mládež a osoby
ohrožené závislostmi. Byl schválen Jednací řád, zvolen vedou-
cí skupiny a zástupci do řídící skupiny. Nic už tedy nebrání
vlastní práci.
Termín příštího setkání byl stanoven na 16.5.2007 v 16.30 hod.
Uskuteční se opět ve Středisku křes	anské pomoci Horní
Počernice, Křovinovo nám. 11/16, budova B. Budeme projed-
návat analýzu dotazníkového průzkumu mezi uživateli sociál-
ních služeb, které proběhlo v září 2006. Účast přislíbili i někteří
zastupitelé ÚMČ Praha 20. 
Všichni jste srdečně zváni.

Barbora Zálohová a Mgr., Martina Josefová, OS MUM

Výzva občanům Horních Počernic 
a bývalým žákům chvalské školy

Vážení občané, starousedlíci a bývalí žáci chvalské školy, 
v souvislosti s chystanou oslavou při příležitosti 220 let
od založení školy vás prosíme o zapůjčení fotografií, píse-
mností a jiných památek vztahujících se k historii školy.
Vše v pořádku vrátíme. Kontakt na telefonním čísle
281921127. 

Mgr. Anna Kobrlová, 
ředitelka ZŠ Stoliňská ve Chvalech

MOJE HŘIŠTĚ 
DNES A PŘÍŠTĚ 

Občanské sdružení MUM - klub pro
maminky a děti se připojuje ke kampa-
ni mateřských center České republiky
s názvem Moje hřiště dnes a příště.
V rámci kampaně vyhlašujeme výtvar-
nou soutěž pro děti a 14. května pořá-
dáme pochod po Horních Počernicích
pod názvem Kolik je tu vlastně hřiš	
a jaká? Zúčastnit se může každý. Bliž-
ší informace v MUMu nebo na letácích
v obci.                                  

OS MUM

Kolaudace vodovodních 
a kanalizačních řadů v Horních Počernicích
Oznamujeme, že dne 12.4.2007 proběhlo ústní jednání a míst-
ní šetření ve věci kolaudace vodního díla - vodovodní řad v uli-
cích Komárovská, Tlustého a kanalizační řady v ulicích Komá-
rovská, Otovická, Tlustého, část kanalizace v ulicích Plkovská,
Hrdoňovická a Votuzská. Pokud se účastníci řízení v zákonné
lhůtě 15ti dnů ode dne doručení rozhodnutí neodvolají, nabyde
kolaudační rozhodnutí právní moci.

Dne 3.5.2007 proběhne ústní jednání a místní šetření ve věci
kolaudace vodního díla - splašková kanalizace v ulicích Boža-
novská, V Lukách, Jeřická, Semonická, Zájezdní, Kramolná,
Češovská, Lipí, Hřídelecká, Jasenná, Kalvodova, přeložka
vodovodního řadu v ulici V Lukách a přeložka deš	ové kanali-
zace v ulici Božanovská v rámci stavby č. 1037 Výstavba ČOV
Horní Počernice (stavba č. 0083 - Horní Počernice ČOV Své-
pravice, 2. etapa veřejné splaškové a deš	ové kanalizace).

Monika Váňová, OŽPD

po ulici Cirkusové. Další pokračování výstavby se kvůli nedo-
statku financí odkládá na příští rok. 

Zbyněk Knetl, OŽPD 

Bambiriáda 2007 
Motto: Každý jsme jiný, všichni rovnoprávní

Praha - Střelecký ostrov od 24. do 27. 5. 2007
Stejně jako v předchozích letech se na konci května otevřou
brány do báječného dětského světa - BAMBIRIÁDY - místa
her, zábavy, poučení, preventivních informací a kontaktů. 

Mgr. Jarmila Hanková, odbor tisku a PR MiV ČR

MUM - klub pro maminky a děti obnovuje oblíbenou akci 

POHÁDKOVÝ LES 
v lese u rybníku Koupaliště v Horních Počernicích 

v neděli 3. června 2007 od 14 do 16.30 hodin.
Vezměte děti a poj�te na procházku do lesa plného pohád-
kových bytostí, hrátek, soutěží a odměn! Startovat můžete do
16 hodin, startovné je symbolické.

OS MUM

Kontakt pro občany na  poslance Parlamentu Mgr. Daniela
Rovana za ODS, který je k dispozici vždy v pondělí od 15
do 18 hodin. Sídlo kanceláře je v domě čp. 1070 v ul. Bří
Venclíků na Černém Mostě, 1. patro, č. dveří 8.

ÚMČ Praha 20
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Česká republika má od 1. ledna 2005
nový školský zákon, který je snad nej-
větší změnou v našem školství od dob
Marie Terezie, ale je často kritizován
a říká se, že je šitý horkou jehlou. S jaký-
mi největšími problémy se potýká vede-
ní našich škol v souvislosti s tímto záko-
nem?

Reforma českého školství je dlouho disku-
tované téma. Nový školský zákon je sice
jiný, ale je vystavěn na stejných principech
jako ten z minulého tisíciletí. Kosmetické
detaily, jako například rámcové programy,
jsou sice krokem správným směrem, ale
základní problém neřeší. Hlavní novinkou,
kterou reforma přináší, je změna pohledu
na požadované cíle vzdělávání. Ty se
z pohledu reformních dokumentů výrazně
mění. Hlavním cílem vzdělávání by mělo
být osvojení takzvaných klíčových kompe-
tencí. Tímto termínem jsou označovány
schopnosti a dovednosti uplatnitelné
v praktickém životě. Zásadní cíl reformy by
se v kostce dal shrnout do sdělení, že žáci
by toho měli více umět namísto znát. Refor-
ma by měla českým učitelům napomoci
k tomu, aby přestali klást hlavní důraz na
učivo, ale kladli jej na schopnost s ním
zacházet. Největší problém celé reformy je
však nedostatek investic. Nejsou vytvořeny
podmínky pro týmové řízení školy apod.

Žádná školská reforma se neobejde bez
změny přístupu státu k financování vzdělá-
ní. Stačí se podívat na odměňování učitelů
vzhledem k jiným státním zaměstnancům.
Co se tady za dva roky od reformy změni-
lo k lepšímu nebo k horšímu?

O školské reformě po dvou letech
s Evou Déduchovou z odboru školství a kultury ÚMČ Praha 20

Financování ve školství je značně složitý
proces. Ministerstvo školství stanoví repub-
likové normativy jako výši výdajů připadají-
cích na vzdělávání a školské služby pro
jedno dítě, žáka nebo studenta příslušné
věkové kategorie v oblasti předškolního,
základního a středního vzdělávání na
kalendářní rok. Krajský úřad stanoví tzv.

krajské normativy,
kde jednotkou
výkonu je jedno
dítě, žák, student,
stravovaný, třída,
studijní skupina
nebo oddělení.
Součástí kraj-
ských normativů
jsou příplatky na
speciální vzdělá-
vací potřeby dětí,
žáků a studentů.
Na základě repub-
likových normati-
vů poskytuje
ministerstvo kraj-
ským úřadům for-
mou dotace na
zvláštní účet kraje
finanční prostřed-
ky vyčleněné ze
státního rozpočtu
na činnost škol
a školských zaří-
zení zřizovaných
krajem a obcemi.

Krajský úřad pak poskytuje školám a škol-
ským zařízením, které zřizuje, finanční pro-
středky. Školám a školským zařízením,
které zřizují obce, poskytuje krajský úřad
finanční prostředky přímo. Při rozpisu
vychází z návrhů předložených obecními
úřady obcí s rozšířenou působností.
V praxi to znamená, že čím více je dětí ve
škole, tím více dostane škola finančních
prostředků. Ovšem nesmí být překročena
stanovená kapacita školy.
V řízení škol se prosazuje decentralizace
pravomocí na nižší samosprávné celky.
Finanční toky zůstávají většinou v rukou
státu (především mzdy). Výdaje na provoz
a investice dostávají školy od zřizovatele.

Mění se také učitelé? Myslím ty, kteří byli
zvyklí učit rutinním způsobem stejně deset
či dvacet let ze stejných příprav a metodou
prostého výkladu, zapsat do třídní knihy,
vyzkoušet a odejít. Doba se změnila, dnes
se chtějí žáci a studenti ptát, diskutovat
i kritizovat, žádají odpovědi na velmi nepří-
jemné otázky. 

Učitelé vítají možnost i nutnost změny
metod práce orientovaných na rozvoj
žáka. Pokud by spojili reformu s výraznou
proměnou metod, byla by to změna pozi-

tivní. Předpokladem takové změny je však
aktivní zájem a zvýšené úsilí každého uči-
tele směřující k pozitivní proměně profesní
kvality. Proměny metod však rovněž vyža-
dují zvýšené pracovní úsilí. Učitelé si uvě-
domují pozitivní dopad změn na osobnost
žáka a možnost lepšího propojení vyučo-
vání s praktickým životem. Takové vazby
a vztahy mohou být vytvořeny pouze za
předpokladu těsné spolupráce všech uči-
telů 

Co si myslíte o tom, že učivo je rozděleno
na jednotlivé předměty? Všechno přece
souvisí se vším. Jak se může žák učit
například o antické literatuře, aniž by věděl,
kde je Řecko a Řím na mapě Evropy, jaká
je tam současná situace, jaký byl tehdy
historický kontext. Pomohly v tomto nějak
vzdělávací programy na jednotlivých ško-
lách?

Od 1. září  2007 by se měly povinně nahra-
dit pevné školní osnovy rámcovým vzdělá-
vacím programem v prvním a šestém roč-
níku. Změna by podle odborníků měla při-
spět k odklonu od encyklopedického vzdě-
lávání. V současné době osnovy stanovují,
kolik hodin se má učit ten který předmět.
Rámcový program pouze stanovuje sou-
bor vědomostí, dovedností, schopností,
postojů a hodnot pro osobní rozvoj žáka.
Školy tak budou moci měnit počet hodin
jednotlivých předmětů podle vlastního
vzdělávacího programu. Po ověření systé-
mu bude postupně program nabíhat
i v dalších ročnících. Některé školy již
podle vzdělávacích programů pracují
a jejich výsledky jsou dobré. 

Nynější vládnoucí strana před volbami sli-
bovala, že jejím prvořadým úkolem v pří-
padě vítězství bude reformovat funkce,
úkoly a styl práce týkající se samotného
ministerstva, které musí výrazně zeštíhlet.
Slibovala od základu přepracovat školský
zákon, změnit způsob podpory vzdělávání
z veřejných zdrojů, odstranit kvóty a další
byrokratická omezení. Jak dostála svým
slibům?

Prozatím nelze hodnotit, jak vláda dostála
svým slibům co se týká školství. Současná
vláda chce v reformách školství pokračo-
vat. Ministryně školství v březnu seznámila
vládu se změnami, které chystá na vyso-
kých školách a ve vědě a výzkumu. Vláda
však žádné usnesení nepřijala. Kroků,
které se chystají a	 už v oblasti koncepční
nebo legislativní, je podle paní ministryně
mnoho. Ministerstvo například připraví do
června 2008 koncepční Bílou knihu terciál-
ního školství.

Připravila Dana Mojžíšová, foto autorka

ROZHOROZHOVORVOR
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NÁZORNÁZOR

S kritikou českého školství se setkáváme
často. Je výrazně akademické, uspěchané
a vede k předčasné specializaci, klade
výlučný důraz na vědomosti a známky,
opomíjí diskusi a spolupráci mezi žákem
nebo studentem a pedagogem. Stále pře-
žívá představa, že chytrý je ten člověk,
který má co nejširší věcné znalosti. To
možná platilo v renesanci, od té doby je ale
informací na světě tolik, že žádný člověk
nemůže znát všechno. Proto je důležité
vědět, kde informace hledat a jak je rozum-
ně zhodnotit a použít, učit žáky a studenty
správně se orientovat ve světě. Myslíte si,
že v tom české školství stále selhává, nebo
už poci	ujete nějaké změny? Pomohla vám
situaci zlepšit reforma, která platí od ledna
2005? Co vás jako ředitelku/ředitele školy
nejvíc trápí?

Mgr. Na
a Blesková, 
ředitelka ZŠ Spojenců:

Mým velkým přáním je, aby naše školství
bylo postaveno na dialogu žák, pedagog
a rodič. Dnes se někdy dostáváme do situ-
ace, kdy komunikace s rodiči vázne a je to
vždy na úkor dítěte. Často se také hovoří
o právech dětí (ty je znají perfektně), ale
zapomíná se na jejich povinnosti. A učitel,
který má také svá práva a povinnosti, stojí
úplně vzadu. 

Chybí mladí učitelé
Reforma školství z roku 2005 se opírá
o vypracované školní vzdělávací programy
(ŠVP), které mají být "ušity" škole na míru.
Vzhledem k tomu, že do škol moc mladých
učitelů nenastupuje a pedagogické sbory
stárnou, tak nevím, nevím… Na druhou
stranu musím říci, že nad tvorbou ŠVP pro
naši školu jsme strávili tolik času, že pevně
věřím v jeho užitečnost. Školy v Horních
Počernicích se ŠVP začínají už od září
2007 v prvních a šestých třídách.
V současné době mě jako ředitelku nejvíce
trápí nedostatek aprobovaných učitelů cizí-
ho jazyka a nekoncepčnost jeho výuky. My

trochu starší nejlépe víme, jak nám znalos-
ti cizího jazyka chybí. Pro naše děti by
mělo být samozřejmostí dobře ovládat
alespoň jeden cizí jazyk. Je tomu tak? Na
to a	 si odpoví každý sám. 

Mgr. Anna Kobrlová, 
ředitelka ZŠ Stoliňská ve Chvalech:

Reforma platná od ledna 2005 byla legisla-
tivně odstartována faktem, že od 1.1.2005
nabyl účinnosti nový školský zákon. Nelze
však tvrdit, že reforma tohoto typu nepro-
bíhala na školách již v několika předcháze-
jících letech, by	 zatím bez legislativní pod-
pory a pouze v dílčích úsecích.

Narůstá administrativa
S určitostí je možné tvrdit, že se jedná
o největší reformu od roku 1989, kdy po
desítkách let izolace a tuhého centralistic-
kého modelu řízení školství došlo k výraz-
ným změnám v organizaci a obsahu stu-
dia. Školám byla přiznána právní subjekti-
vita (tj. způsobilost k právním úkonům),
což mělo za následek přesunutí řady roz-
hodovacích pravomocí na ředitele škol. Na
jedné straně tak školy získaly větší autono-
mii, mají možnost vlivem uvolnění uniformi-
ty učebních plánů a osnov větší rozsah
volby pedagogických metod učitelů, jakož-
to i otevření prostoru pro tvorbu učebnic,
učebních textů a pomůcek.
Na druhé straně se ke stávajícím povin-
nostem ředitelů škol přiřazují stále nové
povinnosti, ředitel školy už musí rozhodo-
vat i v oblastech, ve kterých nebyl svým
původním povoláním pedagogického pra-
covníka vzdělán, například v ekonomice
a právu. Stále více jsou na ředitele škol
kladeny povinnosti vyplňovat velmi obdob-
ně vypadající formuláře pro různé subjekty,
administrativní povinnosti výrazně narostly,
a tak je často ředitel nucen sám sebe dele-
govat do pozice úředníka, nikoliv předsta-
vitele managementu školy.   
Počáteční přílišná volnost ve volbě obsa-
hu, prostředků, forem výuky a zvolnění
předpisů a kontrolních mechanizmů ale

mělo i negativní dopad, který se promítl
v prohlubování rozdílů v kvalitě jednotli-
vých škol. V tomto období se také objevila
nová skutečnost na našich školách -  staly
se "neprostupnými" pro žáky, kteří změní
školu v průběhu školního roku.

Učit se celý život
Hybnou silou reformy legislativně zajištěné
od roku 1995 byly podle mého názoru dva
základní faktory. Prvním byla radikální pro-
měna společnosti, kdy její vývoj dospěl do
stádia, které nazýváme společnost vědění.
Toto stádium je charakterizováno záplavou
informací v globálním měřítku. Už zde
neplatí ono tvrzení, že co se člověk naučí
do svých jednadvaceti let, bude pak po
celý zbytek života vykonávat. Technologic-
ký vývoj nám denně ukazuje, že dnes nau-
čené bude během pěti let nahrazeno
něčím úplně jiným. Školám tak přibyla
nová povinnost - motivovat své žáky
k celoživotnímu učení.
Druhým faktorem bylo prostředí trhu, které
vstoupilo do oblasti českého školství.
Demografická křivka je nesmlouvavá, a tak
školy musejí pomocí tržních mechanizmů
"bojovat o žáka". Jedním z prostředků
tohoto boje je nepochybně školní vzdělá-
vací program, jakožto hlavní učební doku-
ment školy, který školám otevírá možnosti
profilace a odlišení se od konkurenčních
škol. Vytvořením kvalitního ŠVP se školy
přizpůsobují potřebám svých žáků. 
Problematická je však skutečnost, že tvor-
bou školního vzdělávacího programu jsou
pověřeni učitelé, aniž by bylo možné je za
jejich práci výrazněji ohodnotit. Předpoklá-
dá se jejich nadšení při práci na školním
vzdělávacím programu také v jejich vol-
ném čase. Je pochopitelné, že takto posta-
vená povinnost vytvoření ŠVP nebyla
některými přijata s velkým nadšením.
Naštěstí pro naše školství je velká většina
pedagogů, kteří chápou své povolání jako
poslání, takže se ve školách na ŠVP pra-
cuje podle nejlepšího svědomí všech
účastníků. Je to šance  pozvednout  kvali-
tu výuky, rozvíjet dobré image školy, ale
také nutnost obstát v konkurenčním pro-
středí okolních škol.

Nepromarnit příležitost
I přes řadu legislativních obtíží a nárůstu
administrativy je možné vyvodit závěr, že
naše školství má jednu z největších příleži-
tostí ve své historii, aby splnilo to, co od
něho společnost očekává - vzdělávat
a vychovávat  žáky tak, aby společnosti při-
nášeli užitek svým soustavným zájmem na
osobním rozvoji. Pro ředitele to je pak
velmi náročná role, protože odpovídá
nejen za svou práci, ale i za práci svých
podřízených. Jeho odpovědnost za kvalitu
poskytovaného vzdělávání a školských
služeb je více než samozřejmá, vznikem

Tři otázky pro ředitele hornopočernických škol  
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školního vzdělávacího programu bude
však mít alespoň na počátku složitější situ-
aci. Práci současného ředitele komplikují
také výrazné změny rodinného prostředí
žáků, ředitel v roli představitele státní sprá-
vy na škole musí často vydávat velmi
závažná rozhodnutí. Paradoxně legislativní
změna nepřinesla výraznější možnost
uplatňování výchovných opatření na ško-
lách. 
Výrazněji se na většině škol začalo spolu-
pracovat s rodičovskou veřejností
a postupně se školy propracovávají
k budování vztahů se svým okolím, což má
pozitivní dopad pro obě strany - pro žáky
i jejich rodiče a pro školu jako subjekt.

Mgr. Jana Neudertová, 
ředitelka ZŠ Ratibořická:

Situace v našem školství se výrazně změ-
nila po roce 1989, ne až od ledna 2005.
Žáci a učitelé mohou cestovat, poznávat
život za hranicemi na vlastní oči, získávají
motivaci k učení se cizím jazykům apod.
Učitelé díky projektům EU mají možnost
srovnávat úroveň školství u nás a v jiných
evropských zemích. V porovnání s ostatní-
mi zeměmi není naše školství tak špatné,
žáci nejsou tolik přetěžováni, jak se stále
píše. Jsou sebevědomější, samostatnější,
učí se pracovat s informacemi, poznávají
a rozvíjejí vlastní schopnosti.
Školní vzdělávací program nebude zname-
nat pro školu převratné změny. Škola se
musí neustále přizpůsobovat rychlému
rozvoji a změnám ve společnosti, učitelé
cítí potřebu celoživotního vzdělávání. Pot-
řebu vzdělávat se po celý život musí pře-
nést i na žáky a připravit je tak více pro
praktický život, profesní i osobní.
Tvorba vlastního ŠVP umožnila konkrétně
naší škole pokračovat v profilaci školy, mít
větší volnost při sestavování učebního
plánu, zařadit volitelné předměty na přání
žáků a rodičů, zařadit zajímavé projekty.
Práce na ŠVP byla ale příliš náročná časo-
vě a administrativně, dvouletá práce navíc
finančně nezajištěna. Aby bylo školství na
vysoké úrovni, k tomu nestačí školám
vlastní školní vzdělávací program, ale pře-

devším také jeho finanční zabezpečení
a společenské uznání učitelské profese.

Mgr. Pavel Wild,
ředitel FZŠ Chodovická:

Transformační snahy po roce 1989 v čes-
kém školství znamenaly nejen jeho demo-
kratizaci, decentralizaci, ale především
jeho humanizaci tedy  přiblížení školy
žákovi, školní výuky reálnému životu což
mimo jiné znamenalo i změnu hierarchie
cílů vzdělávání, proměnu metod a strategií
výuky. Obsah školní výuky zaznamenal
výraznou proměnu, vzhledem k dřívější
ideologii. To, co se však stalo dominantním
bylo hledání řešení problému jak vytyčený
obsah žákovi přiblížit tak, aby jej dokázal
v reálném životě využít, aby školní výuka
co nejefektivněji přispěla k celoživotnímu
vzdělávání gramotného jedince. Dá se
předpokládat, že důraz na gramotnostní
pojetí rozvoje základních dovedností,
důraz na vytváření systému kompetencí
v požadovaných oblastech, důraz na
změnu postojů žáka k vlastnímu vzdělává-
ní,byl procesem transformačních změn
nastartován. Jedním z důkazů jsou mezi-
národní výsledky výzkumu matematické
a přírodovědné gramotnosti PISA, ve kte-
rých čeští patnáctiletí žáci uspěli výrazně
nad "světovým" průměrem.
Rok 2005 byl rokem zahájením platnosti
nového školského zákona, který legislativ-
ně zahájil nejrozsáhlejší kutikulární reformu
v dějinách českého školství. Jedním
z jejich konkrétních důsledků je dvouúrov-
ňový  kurikulární model, který je dlouhole-
tou samozřejmostí v demokratických
zahraničních školských systémech.
Výsledným produktem na úrovni škol bude
tzv. školní kurikulum, které bude rozpraco-
vávat, konkretizovat a aktualizovat kuriku-
lum státní , tzv. RVP. Kutikulární reforma se
samozřejmě netýká pouze obsahu vzdělá-
vacích oblastí, zahrnuje také proměnu cílů,
metod, způsobů evaluace atd.  Domnívám
se, že ačkoliv učitelé strávili na přípravě
školních kurikul obrovské množství času,
jedná se o výrazný krok kupředu, krok,
který  se v budoucnu nejen školám, ale
především jejich absolventům, vyplatí,

v podobě instrumentálního využití získa-
ných vědomostí, dovedností, ale také
postojů a návyků.
Trápí mne celá řada věcí, ale řadu z nich
nemohu ovlivnit. To, co se ukazuje jako
velký problém i v současné školské refor-
mě je pokračující nedostatek kvalifikova-
ných učitelů pro některé předměty. Problé-
mem je i nedostatek finančních zdrojů pro
odlišení kvality práce učitelů, což se jeví
jako paradoxní situace, nebo	 právě kvalita
práce učitele je to, co průběh reformy a její
celkový výsledek podstatně limituje.

Mgr. Roman Liška, 
ředitel SOŠ pro administrativu EU:

Ve školství působím od roku 1990 a změny
v tomto resortu spatřuji téměř neustále.
Troufám si říct, že české školské prostředí
je v důsledku neustálých změn v poslední
době prostředím velmi turbulentním. Mění
se školský systém, metody, formují se
nová paradigmata, mění se pohled na
funkci a řízení škol. Pryč jsou ty doby, kdy
učitel byl nedotknutelným a neomylným,
pryč jsou doby, kdy studenti museli v době
velkých přestávek korzovat po chodbách,
dělat si okraje v sešitech či tupě opisovat
stránky a stránky textů učebnic. Změnily se
přístupy ke studentům, změnily se obsahy
výuky, zavádí se různé projekty. Školy se
učí získávat peníze z evropských fondů,
více se otevírají ven i dovnitř, reagují na
události okolního světa, stávají se součástí
svých komunit a moderními informačními
centry. A je to správné. Jistě se mnoho věcí
nedaří, jistě je mnoho problémů. Mnoho
z nich je objektivně daných a školy se
s nimi musejí vypořádat, protože s tím nic
neudělají, mnoho z nich si my učitelé
a management škol vytváříme sami nedo-
statkem flexibility, strnulostí a neochotou
ke změnám. Proto jen tak dál. Více odvahy,
důvtipu a aktivity. Nebojme se změn.
Nebourejme za každou cenu to, co je
správné a lety ověřené, ale stavme na těch-
to základech novou školu. Školu moderní,
otevřenou, tolerantní a vlídnou. 

Připravila Dana Mojžíšová

NÁZORNÁZOR
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Reformní zádrhel

Tento školní rok ještě nekončí a už se mluví
o příštím. Oprávněně, protože od 1. září
bude uvedena v život reforma českého
školství. Školy ji dávno potřebují. A bohu-
žel málokdo z rodičů má
jasno v tom, co se bude
reformovat.
Přemýšlela jsem, jak
podstatu reformy vyjádřit
jednou větou, a napadlo
mě toto: Zatímco dosud
se žáci a studenti učí reprodukovat ve
škole získaná fakta, příště by se měli učit je
aplikovat. Postupně by tedy ze škol mělo
vymizet dosavadní encyklopedické učení
a biflování informací. Děti by se měly nau-
čit, kde si informace najít a jak je následně
využít. Konkrétně, žák se například nebude
učit pouze názvosloví, vlastnosti a použití
oxidů. Bude veden k tomu, aby uměl
posoudit jejich vliv na životní prostředí,
vysvětlit vznik kyselých deš�ů, popsat opat-
ření, kterými jim lze předcházet, aby se ori-
entoval na stupnici pH, uměl změřit reakci
roztoku a uvést příklady uplatňování neu-
tralizace v praxi. Jinými slovy - aby se neu-
čil kvůli učiteli, jemuž nabiflované odříká ze
stupínku, ale aby se učil pro praktický
život.
Budoucí výchova ve škole nebude směřo-
vat pouze k naplnění znalostí, ale taky
k dovednostem, postojům a hodnotám. Ne
se učit, ale umět se učit! A následně komu-
nikovat a řešit problémy. Bylo načase,
vždy� dnešní objem učiva neúměrně roste,
děti si ho v hlavě nemohou podržet, marné
bylo dosud volání po jeho redukci. Nech-
ceme přece ve škole vychovat "chodící
naučné slovníky", ale lidi schopné tvůrčím
způsobem své znalosti uplatnit. Bude to
náročné pro učitele, které místo kázání
u tabule čeká tvůrčí práce a zodpovědné
rozhodování.
K jakému výsledku bychom se měli nako-
nec ve školství dobrat? Vidím dva nejdůle-
žitější. Za prvé ten sociální - přivést děti
k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem,
kulturám a duchovním hodnotám. Druhý
výsledek je pracovní - rozvinout jejich
vlastní schopnosti v souladu s reálnými
možnostmi. To vše s osvojenými doved-
nostmi by je mělo přivést k rozhodnutí
o jejich životní a profesní orientaci.
Bohužel jsem se dočetla v jakémsi průzku-
mu, že 62 procent učitelů je proti této refor-
mě. Zajímavé, bojí se větší odpovědnosti
a nároků na svou práci, nebo jsou nedo-
statečně ministerstvem školství informová-
ní? To druhé asi platí. Reforma se má ode-
hrát takřka "přes noc", ale informační
a mediální kampaň nevidět. Jenže když
nemají jasno učitelé, jak ji má mít laická
veřejnost, tedy rodiče? Mám dojem, že
ministerstvo zaspalo a způsobilo tak nepří-
jemný zádrhel.

Dana Mojžíšová

Problematika českého a švédského
školství byla hlavním tématem setkání
starosty Ivana Lišky s učiteli a studenty
ze švédské školy Tingsholmsgymnasiet
v městě Ullricehamn. Jak vysvětlil ředi-
tel školy Stefan Kristoffersen, výuka je
zde z našeho pohledu organizována
netradičním způsobem, do tzv. národ-
ních programů - odborných zaměření. 

"Naše gymnázium Tingsholm je jediná
škola ve Švédsku, která má certifikát ISO
9001:2000. Tato známka kvality vyjadřuje,
že jsme školou nabízející vzdělání na nej-
vyšší možné úrovni ," říká Stefan Kristoffer-
sen (foto dole). "Jme tříletá - šestisemest-

rální kolejní škola v západním Švédsku, učí
se tu 1100 studentů, mezi nimi také 300
dospělých. Nabízíme mnoho teoretických
a odborných studií v prostředí, které
povzbuzuje studenty, aby dosáhli vynikají-
cích studijních výsledků. Ve škole je oddě-
lení pro 50 studentů, kteří mají zvláštní
potřeby a pro 60 pocházejících z jiných
zemí a učících se švédsky. Úspěch naší
školy závisí na snaze, kterou společně vyví-
její zdejší výborní učitelé a studenti. Jsme
škola, která zdůrazňuje, že cílem našich
akademických snah je student." 

Učitelé a studenti ze Švédska 
hovořili se starostou o školství  

Vyšší střední škola v Tingsholmu nabízí
patnáct studijních programů, například
umělecký (divadlo, výtvarné umění,
hudba), podnikatelský, přírodovědný,
mediální, technologický  nebo individuální
základní program pro přistěhovalce, ale
také praktický výcvik pro automechaniky,
elektrikáře a další profese potřebné v regi-
onu. Všechny ale studentům kromě zdat-
nosti pro odbornou práci poskytují široké
obecné vzdělání pro studium na vysoké
škole, každý z národních programů má
také místní specializaci, kterou může obec
využít podle potřeb místního průmyslu.
Studenti v rámci výuky vyrábějí drobné
užitkové a dárkové předměty dle vlastních

nápadů, prodávají je a získávají tak potřeb-
né finanční prostředky pro své další aktivity.
Starosta Ivan Liška má ze spolupráce SOŠ
v Lipí se švédskou školou dobrý pocit a je
rád, že studenti udržují dobré vztahy
a vyměňují si zkušenosti. "Přestože je
město Ullricehamn v počtu obyvatel srov-
natelné s Horními Počernicemi, situaci
a problémy ve školství určitě srovnávat
nelze," vysvětloval hostům systém přeroz-
dělování peněz. "Doplácíme také na špat-
nou práci ze 70. a 80. let minulého století
a musíme opravovat budovy, které para-
doxně čím jsou mladší, tím jsou v horším
stavu. Podceňuje se také výuka  řemesel.
Před patnácti lety byl často problém dostat
dítě na atraktivní učební obor, dnes se už
mnohdy ani nenabízí. Je smutné, když te	
naše firmy marně hledají kvalifikované děl-
níky a řemeslníky, a co si někdy firma dovo-
lí předat zákazníkovi jen proto, že není
momentálně nikdo, kdo by to uměl udělat
lépe." 

DM

Problematika školství byla hlavním
tématem setkání starosty Ivana Lišky
s učiteli a studenty ze švédské školy. 
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Už druhé volební období působím jako
předseda školské komise. Musím se při-
znat, že z celé práce zastupitele a radní-
ho je tahle pro mě ta nejradostnější.
I proto, že její výsledky jsou viditelné
a konkrétní, i když se za každým vyřeše-
ným problém vzápětí vynoří nějaký nový.

Myslím, že málokterá
obec se srovnatel-
ným počtem obyva-
tel může svým obča-
nům nabídnout tak
ucelenou škálu škol-
ních a mimoškolních
zařízení. Od prvních
krůčků v mateřské
škole až po vyučení

či maturitu mají počernické děti velkou
šanci absolvovat školní docházku
v pohodlí a bez dojíždění. Samozřejmě
nechci tvrdit, že situace v počernických
školách je ideální. Ale přesto bych se
s vámi rád podělil o několik faktů, které
dokládají pozitivní vývoj.
Praha už několik let zaznamenává úbytek
dětí ve školských zařízeních, který za
posledních pět let činí 20 tisíc dětí. Zatím-
co ve většině pražských obvodů počet
žáků klesá, Horní Počernice mají jednu
z nejvyšších naplněností škol v Praze.
Zvyšuje se i počet dětí, které do Počernic
dojíždějí, a to nejen do středních, ale
i základních škol. To je důkazem kvality

Od mateřské školy po maturitu
těchto zařízení. Mnozí rodiče, kteří si již
dnes mohou vybrat, kam své dítě zapíší
k povinné školní docházce, pečlivě sle-
dují a porovnávají reference jednotlivých
škol. Těch, kteří si vyberou školu v Hor-
ních Počernicích, ačkoli mají možnost
zapsat dítě do bližší školy ve své obci, je
rok od roku víc. Nejvíce dětí dojíždí z Čer-
ného Mostu, ale jezdí k nám i děti z jiných
pražských obvodů  i více či méně vzdále-
ných obcí  (Úvaly, Horoušánky, Újezd
nad Lesy apod.) V loňském roce to bylo
u základních škol celkem 437 dětí.
Kromě potvrzení kvality výuky má tento
fakt ještě jeden pozitivní aspekt: příspě-
vek, který dostávají školy ze státního roz-
počtu, je odvozený od počtu žáků. Tyto
prostředky jsou určeny jednak na provoz
škol (voda, energie), a jednak na mzdy
pedagogů. Při větší naplněnosti tříd
(samozřejmě do určité únosné hranice)
mají ředitelé škol více prostředků na
mzdy a mohou tak pro své školy vybírat
kvalitní učitele.
Prostředky z rozpočtu státu zdaleka
nejsou všechny finance, které jsou zapo-
třebí pro chod škol. Stejně podstatné
jsou  investiční náklady, které byly v uply-
nulých letech poměrně vysoké. Ty jsou
hrazeny jednak magistrátem hl. m. Prahy,
ale velmi výrazně také z rozpočtu naší
obce. V posledních pěti letech pokryla
městská část více než 58% těchto inves-

Školní rok ZŠ MŠ Gym.    ZUŠ      DDM    ZvŠ a PŠ        SOŠ    Celkem

1996/1997 1669 489 381 291 65 2895
1997/1998 1717 488 434 358 70 3067
1998/1999 1733 433 451 382 380 78 3457
1999/2000 1702 384 447 388 334 76 3331
2000/2001 1715 371 453 392 190 66 3187
2001/2002 1713 377 443 383 365 79 3360
2002/2003 1738 397 435 400 563 83 3616
2003/2004 1703 414 438 400 530 84 3569
2004/2005 1650 424 446 379 633 84 3616
2005/2006 1607 423 447 416 648 84 621 4246
2006/2007 1559 428 453 621 671 84 672 4488

Počet narozených dětí 
v Horních Počernicích

Období Počet dětí

1.9. 2000 do 31. 8. 2001 130
1.9. 2001 do 31. 8. 2002 110
1.9. 2002 do 31. 8. 2003 129
1.9. 2003 do 31. 8. 2004 114
1.9. 2004 do 31. 8. 2005 133
1.9. 2005 do 31. 8. 2006 151

tic. Díky tomu se mohly provést opravy,
které byly pro školy skutečně  životně
důležité - největší z nich byla například.
rekonstrukce školní jídelny v ZŠ Ratibo-
řická či renovace sociálních zařízení v ZŠ
Spojenců.
Na začátku tohoto volebního období
vypracovala školská komise, jejímiž
členy jsou kromě zastupitelů také ředite-
lé škol, přehled předpokládaných
budoucích investičních nákladů na nutné
opravy a rekonstrukce. Dopracovala se
tak k úctyhodné částce 90 milionů Kč.
Jedná se například o výměny oken,
zateplení budov, vykoupení části nemovi-
tosti v MŠ U Rybníčku atd. I tato suma
dokládá, že péče o školní a mimoškolní
zařízení je během na dlouhou tra	.

Ing. Petr Herian, radní 

rok 2000               2001              2002              2003             2004             2005                 2006

FZŠ Chodovická 131 300          667 100              4 800        1 396 900      5 028 400 0          7 625 800
ZŠ Ratibořická 875 000          146 600 0 0    20 980 500     11 341 500 356 600
ZŠ Stoliňská 33 486 400 31 490 800     14 184 800 0 2 419 000       1 220 600              88 000
ZŠ a MŠ Spojenců 0 6 300       1 786 000 0 2 007 000       2 766 400 157 700
MŠ Chodovická 31 500 0 0                     0 799 800          351 400 665 300
MŠ U Rybníčku. 0 227 700 0 0 0 0 0
ost.náklady 234 800 1 663 400 425 100 0 521 800 0 209 700
CELKEM 34 759 000     34 201 900      16 400 700 1 396 900    31 756 500     15 679 900 9 103 100

z toho MČ Praha 20   6 442 400 738 900      11 247 900 0 15 556 500     12 479 900 4 103 100
z toho z MHMP,SR    28 316 600    33 463 000        5 152 800 1 396 900 16 200 000       3 200 000 5 000 000 

Počty žáků ve školských zařízeních v MČ Praha 20

Investiční náklady u škol a školských zařízení v Kč
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Reforma ve školství je nezbytná především
proto, že škola dětem nedává to, co potře-
bují. Odbourat se musí zahlcenost encyk-
lopedickými znalostmi a unuděná pasivita,
která leckde bují. Příčinou tohoto stavu je
lpění na tradici chápající školu jako místo,
v němž se pod tlakem do dětí dostávají
fakta za minimálního přispění jejich osobní
aktivity. Na tu nebyl nikdy čas, nebo	 fakt
vždy bylo a je mnoho, ale nyní již jejich pří-

liv prostě nejde zvládnout a musejí být
nahrazeny technologií, jak se orientovat ve
světě a zvládnout složitost života.

Informací stále přibývá
Nalézt správný kompromis mezi stále
narůstajícím množstvím informací z jedno-
tlivých oborů a prostorem pro tvořivou
práci, řešení problémů, komunikaci, spolu-
práci dětí ve škole - to chce velké zkuše-

nosti z praxe, zralou úvahu a vytvoření
nové metodiky práce ve škole, což je úkol
nejtěžší. Učitelé se totiž obtížně zříkají
dominantní role moudrého, který zpro-
středkuje informace. Jejich vysokoškolská
příprava v rámci předmětových aprobací
se zatím vůbec nezměnila, například dnes
tolik diskutované integrované předměty
nikdo neumí skutečně  učit. Studenti si stě-
žují, že  tradiční soustředěnost vyučování
na fakta vede ke stavu, kdy nejlepší
výsledky mají ti, kteří mají nejlepší pamě	.
Navíc metodika nových tvořivých hodin
vyžaduje mnohem delší a náročnější pří-
pravu vyučujícího, soustředění a pracovní
úsilí a v neposlední řadě i bohatší výběr
pomůcek a vybavení školy.

Nejen vědět, ale hlavně umět
Reformu výuky ve školách lze dle našeho
názoru realizovat trojím způsobem: Školy
mohou vypracovat obsáhlý školní vzdělá-
vací program plný radostných předsevzetí
a tabulek, v nichž se detailně popisuje,
které kompetence a mezipředmětové vzta-
hy budeme kterou hodinu rozvíjet. Tento
brilantní teoretický systém pak zůstane
z valné části jen na papíře, nebo	 v praxi
ho nebude možné realizovat.
Odlišným přístupem je postup nahrazující
faktografickou výuku tvořivou hrou, pro
kterou ale často chybí, zejména v exakt-
ních předmětech, potřebné znalostní
jádro.
Třetím přístupem, kterým se chceme
vydat, je kompromis. Dále budeme dětem

poskytovat nezbytný přísun znalostí bez
přívlastku encyklopedických a v trvalém
pravidelném rytmu budeme prostřednic-
tvím tvořivé aktivity dětí nabyté znalosti
aplikovat v HRÁCH. Jde o zástupný název
hodin, v nichž  děti za přispění své maxi-
mální aktivity a minimální pomoci vyučují-
cích řeší problémy. Chceme tedy, aby děti
nejen VĚDĚLY, ale především UMĚLY.
Chcete-li - UMĚLY SI PORADIT.

Ne jednotným maturitám
Pokud jde o diskusi kolem nové podoby
maturitní zkoušky, je podle našeho názoru
pokusem o srovnání nesrovnatelného.
Díky různým hodinovým dotacím a různé-
mu zaměření škol a učiliš	 je zřejmé, že
jednotná státní maturita může být pro
jedny příliš snadná a pro druhé příliš těžká,
což cíl srovnání eliminuje. Jak by například
učeň s dvouhodinovou týdenní dotací
výuky cizího jazyka mohl mít stejné zna-
losti jako gymnazista s dotací pětihodino-
vou?
Podle zkušebních Maturit nanečisto se už
dnes ukazuje, že pro gymnázia je zadání
často triviální.
Mohli bychom ještě dlouho podrobovat
kritice různé novinky, jako je například
druhá přijímací zkouška na osmiletá gym-
názia z kvarty do kvinty, jejíž smysl zůstává
zřejmě hluboce utajen i jejím autorům. Uči-
telům s nástupem reforem enormně
narostlo množství práce. Jistě jim enorm-
ně naroste i plat!

PhDr. Jan Podešva, ředitel gymnázia

Zkoušky a maturity
V minulých číslech HPZ jsem informovala
o naší zkušenosti s prvním rokem realiza-
ce školního vzdělávacího programu na
gymnáziu. Vstoupili jsme do 2. pololetí a
proběhlo očekávané vyhlášení témat do 2.
kola projektu Gladiátorské hry. Studenti si
některá témata navrhují sami, sestavují
týmy a do 17. května budou samostatně
pracovat, bádat a fotit. Všichni se už těší-
me na jejich prezentace na konci školního
roku.
V únoru jsme poprvé studentům všech
ročníků a tříd gymnázia dali dotazník, v
němž se vedení školy ptá, s čím jsou a s
čím nejsou ve studiu a životě na škole spo-
kojeni. Výsledky dotazníkového šetření
jsou pro nás vodítkem pro vlastní hodno-
cení školy a odrazí se v další činnosti gym-
názia.
Důležitou událostí jsou každoročně přijí-
mací zkoušky. Letos se uskutečnily 23.
dubna a o jejich průběhu a výsledku bude-
me informovat příště.
Jarní měsíce jsou vždy věnovány intenziv-
ní přípravě na maturitu. Tím se opět dostá-
váme k otázce reformy, a to státním matu-
ritám. Naše gymnázium se v uplynulých

letech pravidelně přihlašovalo do projektu
Centra pro reformu maturitní zkoušky
Maturita nanečisto. Také letos absolvovali
oktaváni testy připravované státní maturity.
Poprvé si zkusili napsat strukturovanou
písemnou práci z češtiny a cizího jazyka a
také testy z matematiky, občanského, pří-
rodovědně technického a informačně
technologického základu.

Státní maturity
Z hlediska školy je problém zejména ve
skutečnosti, že se o termínu zavedení stát-
ních maturit neustále diskutuje, v tisku se
mísí odborné a laické názory pro i proti, ale
ve škole před námi stojí zcela konkrétní
mladí lidé, o jejichž dalším osudu se roz-
hoduje. A rozhodovat by se mělo na zákla-
dě dobře promyšlených, připravených a
zorganizovaných ověřovacích postupů,
které jsou studentům a rodičům jasně for-
mulovány na začátku studia a na něž se
po celou dobu studia připravují. 
Sdílíme názor, že pravidla mají být jasná a
daná předem a nemají se měnit "v průbě-
hu hry". Zvláš	 pokud jde o tak závažnou
věc, jako je maturitní zkouška. Prováděcí
vyhláška k zákonu 561/2004, který novou

formu maturitní zkoušky kodifikoval, měla
být vydána v září 2006. Dodnes ji nemá-
me. O podobě profilové (školní) části
maturitní zkoušky diskutujeme a připravu-
jeme se na ni. Ale odpovědět dnešním
septimánům a jejich rodičům na otázku,
zda na jaře 2008 proběhne poprvé nová
maturita, nemůžeme. Odpovědět na ni
může pouze parlament.

PhDr. Dana Brdková, 
zástupkyně ředitele gymnázia

Reforma ve školství z pohledu vedení gymnázia
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Krásnou velikonoční výstavu s boha-
tým kulturním programem uspořádal
letos Dům dětí a mládeže na Chvalské
tvrzi v sobotu 31. března a v neděli 1.
dubna. Po oba víkendové dny sem cho-
dili ti, kteří chtěli své blízké potěšit zají-
mavými a netradičními velikonočními
dárky, inspirovat se a poučit.

K vidění i ke koupi bylo velké množství
výrobků, v tvůrčích dílnách si děti
s pomocí lektorů mohly ozdobit nebo
odrátovat velikonoční kraslici a drobnou
keramiku, vytvořit dekoraci, vidět ukázky
velikonočních zvyků, řezbářského řemes-
la nebo pečení z nekynutého těsta. S vel-
kým zájmem návštěvníků se setkala také
vystoupení dětských tanečních a hudeb-
ních souborů a divadelní představení pro
děti - pohádka Hanička a Honzík slaví
Velikonoce.

Velikonoční přehlídka nápadů a šikovných rukou

Pečivem a kávou provoněné prostory
špejcharu přilákaly také čtyři francouzské
hosty z Mions. Především ženská část
návštěvy, členky výboru pro Jumelage
Monique Chapat a Josiane Taglang, byly
výstavou přímo nadšeny. Při posezení se
členy francouzského a českého výboru
pro Jumelage u kávy a voňavých koláčů
z DDM byly Velikonoce hlavním tématem
debaty. Ve Francii jsou také jedním z nej-
významnějších křes	anských svátků, ale
tradice a zvyklosti se samozřejmě liší,
a tak hosté oprávněně žasli, kolik máme
u nás šikovných rukou.
Také ve školách a školkách se chlubili se
svými velikonočními výrobky, některé
vystavené předměty byly prodejné. Lidé
si s nimi mohli vyzdobit své domovy stej-
ně jako děti, které si po skončení výstavy
svá díla odnesly domů. 

Dana Mojžíšová

V minulém čísle jsme psali o plánované
návštěvě čtyřčlenné delegace z našeho
spřáteleného města Mions. Tato
návštěva se začátkem dubna uskuteč-
nila a naši francouzští přátelé strávili
v České republice týden plný nevšed-
ních zážitků.

Po svém příjezdu navštívili v doprovodu
starosty Ivana Lišky Chvalský zámek, kde
se na vlastní oči přesvědčili, kolik práce
se tu udělalo od jejich poslední návštěvy
před půl rokem. 
Hlavním důvodem této návštěvy v Hor-

Francouzi na velikonoční návštěvě

Při posezení se členy francouzského a českého výboru pro Jumelage u kávy
a voňavých koláčů z DMM byly Velikonoce hlavním tématem debaty.

Krásnou velikonoční výstavu připravily učitelky s dětmi v MŠ Spojenců.

S velkým zájmem se u dětí setkalo zdobení velikonočních kraslic voskem.
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ních Počernicích však byla velikonoční
výstava na Chvalské tvrzi. Po velkém
úspěchu ukázky českých tradic na
vánočních trzích v Mions (viz. HPZ
č. 1/2007) jsme chtěli francouzským přá-
telům ukázat tradice velikonoční, které
v našem českém pojetí samozřejmě
vůbec neznají. Naši hosté tak mohli obdi-
vovat tradiční techniky zdobení kraslic,
výrobu velikonočních věnců, pletení koší-
ků a ochutnat staročeskou medovinu.
Ženská část si vyzkoušela voskovou tech-
niku zdobení kraslic, pánové pak zakou-
pili pomlázky, aby i ve Francii mohli vyšu-
pat své blízké ženy a dívky. Výstava se jim
tak zalíbila, že plánují uspořádat příští rok
obdobnou akci v Mions, kde bychom
zájemcům předvedli ukázky tradičních
českých Velikonoc.
Během dne se v prostorách výstavy sešli
se členy Výboru pro partnerství, s kterými
pečlivě připravovali program vzájemné
výměny na letošní rok. Mionští by rádi na
přelomu října a listopadu uspořádali
Týden české kultury, dále se připravuje
návštěva našich ochotníků, kteří by do
Francie odjeli s jedním ze svých úspěš-
ných divadelních představení. Nejvíce
času jsme ale strávili přípravou nejbližší
akce, kterou bylo vystoupení početného
pěveckého sboru z Mions ALM Musique
doprovázeného hudebníky z Phil'Or-
chestra 28. dubna na nádvoří Chvalské
tvrze a na počernických Čarodějnicích
30. dubna. 
Slibně se také rozvíjí spolupráce našich
knihoven (o slavnostním otevření media-
téky v Mions za účasti delegace z naší
městské části jsme také psali v lednovém
čísle HPZ). Francouzští hosté se zúčastni-
li akce Noc s Andersenem, kterou
bychom rádi už příští rok připravili spo-
lečně s mediatékou Jacques Prevérta
v Mions.
O výměnné akce mají také velký zájem

členové klubu turistů, mionští podnikate-
lé, sportovci i představitelé katolické far-
nosti. O možnosti budoucí spolupráce
těchto subjektů jednal s jejich vyslankyní
Monique Chapat předseda Výboru pro
partnerství Jaromír Podroužek. Spoluprá-
ce je otevřena všem občanům Horních
Počernic, rádi uvítáme jakékoli vaše
nápady či náměty na toto téma.
Po úvodní části svého pobytu v České
republice, která byla věnována především
dalším společným plánům, si francouzští
hosté nemohli nechat ujít návštěvu naše-
ho hlavního města i dalších nádherných
míst naší vlasti. Po prohlídce Prahy
a zámku Konopiště odjeli na několik dní
do jižních Čech. Zde pak obdivovali nejen
krásu jihočeské přírody s množstvím ryb-
níků, ale i architektonické skvosty naší

historie. Český Krumlov a jeho zámek,
Třeboň s rybníkem Svět či Jindřichův Hra-
dec s návštěvou Muzea Jindřichohradec-
ka. V něm si prohlédli nezapomenutelné
Krýzovy jesličky, které jejich autor vyráběl
více než 60 let a které jsou od roku 1998
zapsány v Guinnessově knize rekordů
jako největší mechanický lidový betlém
na světě. Před svým odjezdem na jedno-
denní návštěvu Karlových Varů stihli
mionští ještě navštívit Stráž nad Nežárkou
Emy Destinnové a historickou tkalcovnu
v jihočeském Strmilově.
Francouzi byli návštěvou v České republi-
ce doslova nadšeni a chtějí touto cestou
poděkovat všem, kteří ji pro ně tak pečli-
vě připravili.

Jana Jelínková za výbor pro partnerství 

Francouzi obdivovali v jižních Čechách architektonické skvosty, mezi které patří
zámek v Jindřichově Hradci.

Pozvánka na dětské
rybářské závody

Místní organizace rybářů ve spolu-
práci s MČ Praha 20 srdečně zve na
dětské rybářské závody v sobotu 26.
května 2007 od 7 hodin na Koupališ-
ti. Oblečení podle počasí, občerstve-
ní zajištěno. Informace na tel.: 737
620 663.

Setkání rybářů seniorů
Výbor místní organizace Českého
rybářského svazu zve všechny své
dříve narozené kolegy na společné
posezení v naší klubově v sobotu 26.
května 2007 od 8 hodin. Společně si
zarybaříme u Koupaliště a po obědě
strávíme zbytek sobotního dne s
muzikou.

Martin Pachta, výbor MO ČRS

Srdečně zveme 
do špejcharu Chvalské tvrze

v Horních Počernicích

PAVEL VÁGNER

FOTO
VÝSTAVA

(portréty, reportáže, zátiší)
11. - 20. května 2007

Otevřeno denně 
12 - 14 a 16 - 18 hod.
Vstupné dobrovolné, 

smysl pro humor povinný.

Zahrádkáři nabízejí
Základní organizace Českého zahrád-
kářského svazu Horní Počernice upozor-
ňuje své členy i ostatní obyvatele obce,
že nabízí k prodeji 

dolomitické 
vápenaté hnojivo. 

Lze ho zakoupit do 26. května 2007 kaž-
dou sobotu od 9 do 11 hodin v prostoru
moštárny v Třebešovské ulici nebo po
telefonické domluvě na číslech
281926388, 281921491 a 281920058.
Hnojivo je baleno v pytlích po 40 kg,
cena za jedno balení je pro členy
120 Kč, pro nečleny 140 Kč.
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Ohlédnutí za akcemi 
v dubnu 2007

Velikonoce na Chvalech
Tento měsíc byl pro nás v Domě dětí a
mládeže pěkně nabitý. Poj�te se s námi
podívat na ty nejdůležitější akce. Jako
první jsme připravovali tradiční veliko-
noční výstavu. I tentokrát si všichni mohli
vyzkoušet svou šikovnost v tvůrčích díl-
ničkách, a to jak děti, tak jejich rodiče.
Předvádění řemesel jsme rozšířili o práci
s kůží a řezbařinu. Celá akce se nesla v
tradiční předvelikonočně jarní náladě,
nad vším se vznášela vůně kávy a peče-
ných houstiček, o které byl mimořádný
zájem. Kdo nechtěl sám něco vytvořit,
mohl si zakoupit nějaký krásný dárek z
pestré nabídky velikonoční keramiky. 

Tvorba, tance i pohádky
V sobotu 31. března nám odpoledne
zpříjemnily dětské folklórní soubory a
orchestry svými vystoupeními v divadel-
ním sále. Záplava lidových krojů, svižná
hudba a především skvělé výkony všech
účinkujících byly odměňovány bouřlivým
potleskem. Nedělní odpoledne bylo klid-
nější a patřilo pohádce pro děti.
Výstava byla zakončena v neděli v 17
hodin. S radostí konstatujeme, že se
opět podařila. Navštívili ji také francouz-
ští hosté z Mions a nešetřili slovy chvály.

Děti z DDM v Sama doma
V předvelikonoční náladě jsme pokračo-
vali až do 5. dubna, kdy jsme vystupovali
v živém vysílání pořadu České televize
Sama doma.  Rozhovory byly  zaměřené
samozřejmě na Velikonoce, na práci v
našem DDM a na to, co tvoříme s dětmi o
těchto svátcích. Vzhledem k tomu, že
vysílání bylo až po naší výstavě, mohli
jsme se touto krásnou akcí pochlubit  a
předvést různé techniky zdobení vajíček,
výrobu slepiček apod. Na doplnění krás-

né atmosféry zatančil náš soubor Matení-
ček. Děvčata sklidila obrovský úspěch.

Velikonoce s DDM v IKEA
Jen skončilo vystoupení v televizi, už
jsme pospíchali do obchodního domu
IKEA, kde na nás čekalo asi sto dětí,
jejichž počet se ale v průběhu celého
odpoledne mnohonásobně zvýšil. Na
akci Škudlíkovy dílničky pro šikovné
ručičky nás pozvalo marketingové oddě-
lení obchodního domu IKEA Černý Most.
Tady jsme se opět všichni vrhli do tvůrčí-
ho nadšení a s dětmi jsme tvořili veliko-
noční věnečky a zdobili kraslice. Celá
akce měla ohromný úspěch a když večer
končila, dětem se vůbec nechtělo domů.
Všichni si ale odnesli krásný výrobek,
takže radost byla dokonalá.

Na závěr připomínáme
Nezapomínejte, že se pomalu ale jistě
blíží   letní prázdniny. Tábor, který jsme
pro vás připravili, má omezenou kapacitu.
Pokud přijdete pozdě, nebude už místo.
Pomalu se blíží uzávěrka, pospěšte si!

Bartošova pec - Český ráj 
od 6. do 18. srpna 2007
Budeme sportovat, připraveny jsou skvě-
lé soutěže a ceny, můžete jezdit na
kolech, na kolečkových bruslích, svést se
na člunu po řece Jizeře. Jistě zažijeme
spoustu legrace a dobrodružství.

Mgr. Kateřina Francová, 
ředitelka DDM

DDM na akci Škudlíkovy dílničky pro šikovné ručičky v obchodním domě IKEA.

Velikonoční výstava na Chavlech: děti v lidových krojích, svižná hudba a přede-
vším skvělé výkony všech účinkujících byly odměňovány bouřlivým potleskem.
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Knižní novinky 
Upozorňujeme na nové tituly v naší knihovně:
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NOC S ANDERSENEM 2007
Také naše knihovna se přidala k dlouhé-
mu seznamu míst, která každoročně pořá-
dají pro děti pohádkovou noc. Letos jich
bylo celkem 554! - knihoven, škol a jiných
zařízení.  Uiž několik týdnů před očekáva-
ným pátkem 30. března 2007, kdy se Noc
s Andersenem konala, se děti v knihovně
zajímaly o to, co se bude ten večer dít. 
Program začal v 18 hodin vystoupením
studentů místního gymnázia, kteří si pod
vedením profesorky Čechákové připravili
pro děti  dramatizaci dvou pohádek. Bez-
mála čtyřicet diváků ve věku od 5 do 13 let
toto divadelní představení vděčně sledo-
valo a ocenilo potleskem.
Po odchodu studentů se děti rozdělené
do čtyř skupin nadšeně pustily do zábav-
ného soutěžení - malování obrázků na
pohádkové motivy, čtení napínavých pří-
běhů, řešení literárních testů a zajímavých
pantomimických produkcí. Jejich snažení
bylo za všeobecného veselí na závěr oce-
něno sladkými odměnami. 
Překvapením večera byla návštěva fran-
couzské delegace z Mions. V doprovodu
ředitelky DDM se přátelé z Francie přišli
podívat na průběh naší akce a zajímali se
o detaily Noci s Andersenem. 
Ve 22 hodin jsme se s většinou dětí roz-
loučili a předaly je jejich rodičům. Na noc
zůstalo v knihovně 15 dětí.
Samozřejmě bylo v knihovně hodně vidět,
že zde celý večer soutěžilo, svačilo
a dovádělo tolik dětí. Nezbylo nic jiného,
než se pustit do úklidu a důkladného vytí-
rání podlahy. Nedočkaví nocležníci zatím
naslouchali četbě z prvních kapitol knihy
E. B. White Šarlotina pavučinka.
A pak už konečně přišla ta chvíle, kdy si
děti rozložily své pelíšky v různých kou-
tech dětského oddělení naší knihovny
a s knížkou si zalezly do spacáků. Kdo by
si však myslel, že nastalo ticho a klid, ten
by se velice mýlil. Ještě dlouho po půlno-
ci to v knihovně hučelo jako v úle, většina
dětí překypovala energií, smíchu a poví-
dání nebylo konce. Nakonec ale i ti nejvy-
trvalejší nespavci přece jen usnuli a kni-
hovna se na pár hodin ponořila do ticha. 
Ráno všichni s dobrou náladou vstávali,
posnídali čaj a koblihy a dali se do balení
svých věcí, protože v osm hodin si pro
děti přišli jejich rodiče. 
Věříme, že si všechny děti, které se Noci
s Andersenem zúčastnily, odnesly kromě
pamětního listu a obrázků s logem NsA
pěkné zážitky a vzpomínky, díky kterým se
budou rády vracet nejen k nám do knihov-
ny, ale hlavně ke knihám.  

Jana Kaletová, 
oddělení pro děti a mládež

Renáta Fučíková 
Tomáš Garrigue Masaryk
Nevšedně zpracovaný životní příběh
nevšedního muže. Přední česká ilustrátor-
ka tu jedinečným způsobem představuje
nelehkou životní pou	 T. G. Masaryka
a spolu s ním důležité období české histo-
rie. Citlivě ztvárňuje také příběh rodiny žijící
ve stínu mimořádného otce, příběh vníma-

vé a obětavé manželky
a matky Charlotty.
V neposlední řadě též pří-
běh národa této země,
který po staletích dosáhl
samostatnosti a vyrovnal
se nejvyspělejším náro-
dům světa.Je to vůbec

první kniha, která osobu T. G. Masaryka
zpřístupní dětem a mládeži. Její text, který
si psala sama ilustrátorka a byl odborně
redigován, je živě propojen s ilustracemi
blízkými jak komiksu, tak klasické ilustraci.

Petr Horký a Miroslav Náplava 
Cuba Libre 
Cuba Libre není román, přesto v sobě má
řadu silných příběhů. Není to ani doku-
ment, ale o životě současné Kuby se
v knize dozvíte mnohem víc než ze stohu
novin. Cuba Libre není ani klasický cesto-
pis, protože při jeho čtení nebudete zdolá-
vat vrcholy, trmácet se terénem ani zápolit
s živly. Zato vám kniha řekne mnoho o tom,
jak, kam a proč stojí za to cestovat.
Petr Horký a Miroslav Náplava byli na Kubě
už několikrát. Nyní se s vámi o svou cesto-

Od 16. července do 21. srpna 2007 bude knihovna uzavřena.

vatelskou lásku podělí způsobem jim vlast-
ním - s plným nasazením, s řadou příběhů

tak neuvěřitelných, že je
přináší jenom život,
s postřehy, kterých si
všimne jen zkušený
cestovatel nebo zvědavý
kluk. A těmi autoři jsou.
Jejich zážitky jsou plné
smyslných žen, Ernesta
Hemingwaye, hospod-

ských příhod, komunistických absurdit,
animistického náboženství, hudby a hlavně
desítek kubánských osudů pestrých tak
jako celý "ostrov svobody". A to, že se
téměř stejně jako o Kubě dozvíte v této
knize i o vztazích mezi muži a ženami, vás
v tomto barevném, rozpustilém a neváza-
ném koktejlu Cuba Libre už ani nepřekvapí.

George Simenon
Maigretův nezdar 
V pošmourné předjarní Paříži byl bohatý
podnikatel zavražděn jen den poté, co
požádal o policejní ochranu v obavách,
že mu někdo usiluje o život. Už toto
selhání nevěstí pro Maigreta nic dobrého.
Co si však má navíc počít se zločinem,
jehož obě	 byla všeobecně nenáviděná,
a nikdo z jejího okolí se netají s tím, že by
vražednou zbraň rád držel v ruce právě
on? A co dělat, když i sám komisař cítí
mnohem víc pochopení pro podezřelé
než pro zavražděného?

Božena Beňová, vedoucí knihovny

Překvapením večera v knihovně byla návštěva francouzské delegace z Mions.
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Jen jednou za rok mohou pohádkové
bytosti opustit stránky knih, prožít
s dětmi pohádková dobrodružství a na
památku narození známého dánského
pohádkáře Noc s Andersenem.

Ke stovkám knihoven a škol se v pátek 30.
března připojila také knihovna na Náchod-
ské ulici a ZŠ Ratibořická a Chodovická,
aby touto akcí udělaly symbolickou tečku
za aktivitami v Březnu - měsíci internetu.
Společná akce Klubu dětských knihoven
SKIP, jejímž cílem je vzbudit v dětech zájem
o četbu a ukázat jim krásu mluveného
slova a společného hlasitého předčítání, se
u nás v Horních Počernicích uskutečnila už
počtvrté.
Knihovnice Božena Beňová, Jana Kaleto-
vá, Zdeňka Krauzová a Petra Hýblová roz-
dělily děti do čtyř družstev, aby se mohly
po celý dlouhý večer střídat v množství
zábavných a dobrodružných aktivit, soutě-
ží, her, malování a hádanek. S družstvem
Boženy Beňové jsme se octli ve skladu kni-
hovny, kde měly děti prokázat znalosti
o tvorbě Astrid Lindgrenové, jejíž sté výročí
narození letos slavíme. "Děti jsou neuvěři-
telně šikovné, zvláš� musím pochválit Luká-
še Zadáka, který mě překvapuje svými
vědomostmi, přestože chodí teprve do
druhé třídy,"  říká Božena Beňová. O slovo
se hlásí Martin Filip: "Já jsem se sem hroz-
ně těšil. Máme sice Noc s Andersenem i ve
škole, ale tady je víc knížek, a když něco
nevím, najdu to tady. Čtu hodně, hlavně
před spaním, te	 zrovna Neználka na Měsí-
ci, mám rád komiksy, ale vlastně všechny
knížky. Dnes se mi taky moc líbilo divadelní
představení, které tady hráli studenti z gym-
názia." Pohádku Dlouhý, Široký a Bystro-
zraký ocenila také Veronika Herianová,
která přišla na Noc s Andersenem do kni-

Noc s Andersenem je pohádkové dobrodružství s knihami 

hovny poprvé. "Mám ráda příběhy, te	 čtu
Heidi, děvčátko z hor, kterou jsem dostala
na Vánoce, ale kromě čtení si někdy hraju
taky na počítači," přiznává.
V oddělení pro dospělé, kde se také malo-
valo a soutěžilo, utěšují právě děti s kni-
hovnicí Zdeňkou Krauzovou malou čtenář-
ku, kterou bolí zlomená ruka a pláče po
mamince. V dětském oddělení je další sou-
těžní družstvo zabráno zřejmě do složitého
úkolu, vládne tu nezvyklé ticho, které využí-
vám ke krátkému povídání s knihovnicí
Janou Kaletovou, která má s dětmi bohaté
zkušenosti. Vychovala pět dcer a dvacet let
byla na mateřské dovolené. Ráda čte sku-
tečné příběhy ze života, ale i oddechovou
literaturu. Vzhledem k svému působení
v dětském oddělení knihovny musí ale neu-
stále získávat nové informace i v této oblas-
ti. O práci v knihovně se dověděla náho-

dou, absolvovala roční kurz, a práce
s dětmi ji moc baví. A co si děti nejčastěji
půjčují? "Ty tarší letopisy Narnie, sedmidílný
cyklus knih britského autora Clive Staples
Lewise o dobrodružství několika dětí, které
se dostávají do fantastické země Narnie,
kde žijí mluvící zvířata a existuje vlastní řád,
podle něhož funguje. Pak jsou to samozřej-
mě pohádky a dobrodružné knížky, fenomé-
nem zůstává časopis Čtyřlístek, který si půj-
čují děti všech věkových kategorií, oblíbené
jsou taky encyklopedie. Přestože lze dnes
řadu informací najít na internetu, kniha má
pořád své kouzlo, které nikdy neztratí. Větši-
na našich čtenářů má internet k dispozici,
ale knížky stále vítězí, a to je dobře. Hodně
sem chodí maminky, jejichž ratolesti ještě
neumějí nebo začínají číst, a půjčují pro ně
pohádky a knížky pro začínající čtenáře."
Ty nejmenší účastníky Noci s Andersenem
jsem zastihla s knihovnicí Petrou Hýblovou
ve chvíli, kdy pomocí pantomimy předvá-
děly různé pohádkové bytosti a předměty.
Na mou otázku, co je nejvíc baví, křičí
jeden přes druhého: "Divadlo! Čtení! Nej-
lepší jsou všechny ty úkoly! To, že tady
budeme spát!" A malá Bára Horvátová
rezolutně dodává: "Mně se tady líbí prostě
všechno!” Z mnoha knížek četly pak děti
dlouho do noci, ale především z Šarlotiny
pavučinky E. B. Whita, která dnes patří
u dětských čtenářů k nejoblíbenějším, aby
nakonec unavené ulehly do spacáků
v tajemném prostředí knihovny.
Letošní Noc s Andersenem se v hornopo-
černické knihovně vydařila. Děti byly
nadšené a odcházely s novými nezvyklými
zážitky především díky bohatému progra-
mu, který pro ně připravily vynalézavé kni-
hovnice. Je dobře, že existuje tolik oběta-
vých lidí, kteří i ve svém volném čase pře-
dávají dětem s takovým nadšením lásku ke
knihám. 

Text a foto Dana Mojžíšová

Z knížek četly děti dlouho do noci, ale hlavně z Šarlotiny pavučinky E. B. Whita.

Mnohé děti udivovaly knihovnice dobrými znalostmi o tvorbě Astrid Lindgrenové.
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Maminky a dětičky,
jaro je krása! Věříme, že si budeme moci
v budoucnu užívat krásného počasí spo-
lečně v PRALESE MUMÍN. Chceme pro
vás upravit a oplotit za pomocí MČ zeleň
před MUMem. Doufáme, že také dubnové
akce byly pro vás milým zážitkem. Veliko-
noční rukodělná dílna pod vedením Hanky
Jelínkové byla neustále plná. Velmi hez-
kým odpolednem bylo pro nás Počernic-
ké kuře. Na konto Pomozte dětem! z něj
odešlo 5.468 Kč. Dík patří všem, kteří se
na akci podíleli. 
Pod vedením Mgr. Josefové jsme pro vás
zřídili knihovnu a čítárnu s tématy těhoten-
ství, mateřství, dětství a vše s tím spojené,
včetně zápisů z besed v MUMu. Praktic-
kou událostí je beze sporu také tradiční
burza potřeb pro děti. Spolu se sítí mateř-
ských center se podílíme na BAMBIRIÁDĚ
2007 na Dětském ostrově 24. - 27. května.
Určitě přij	te! Rukodělné tvoření v MUMu
nezná mezí, každý si zde určitě přijde na
své. Těšíme se na vás.

ČTVRTEČNÍ 
RUKODĚLNÁ DÍLNA
Rukodělné vyrábění pro maminky, děti
mohou s vámi. Musíte se ale objednat.

10.5.2007 9 - 12 hod.
MRAMOROVÁNÍ
Jednoduchá technika zdobení předmětů
pomocí mramorovacích barev. S sebou
pracovní oblečení, objednávat se můžete
v MUMU nebo u lektorky H. Jelínkové na
723855260.

17.5.2007 9 - 12 hod.
MALOVÁNÍ 
NA HEDVÁBÍ A TEXTIL
Techniku zvládne opravdu každý a přine-

se vám radost z vaší zručnosti a fantazie. 
Lektorka Míša Jeslínková

31.5.2007 9 - 12 hod.
DECOUPAGE
Jednoduchá technika zdobení předmětů
pomocí ubrousku. Objednávejte se u lek-
torky Hanky Jelínkové na 723855260 či
v MUMU.

24.5.2007 9 - 12 hod.
WINDOW ART
Jak si ozdobit okna? Je to jednoduché,
slupovací barvy na sklo vám pomohou
ozdobit okna, láhve zrcadla či dlaždičky.
Objednávejte se u lektorky H. Jelínkové
na 723855260 či v MUMU.

7.6.2007 9 - 12 hod.
VÝROBA LOUTEK A MAŇÁSKŮ
Přij�te si vyrobit originální postavičky,
vede lektorka Jitka Jeslínková.

SOBOTNÍ TVOŘENÍ 
PRO NADŠENÁ STVOŘENÍ
26.5.2007 9 - 13 hod.
HRÁTKY S TEXTILEM
Pohrajte si s technikami: savovka, batika -
vázaná, šitá, malba a šablonování.
S sebou trika, kalhoty, ubrusy, světlé
i tmavé kusy a zástěru. Objednávejte se
u lektorky Hanky Jelínkové na 723855260
či v MUMU.

BESEDY, ŠKOLENÍ  
Přij�te se vzdělávat, diskutovat a vyslech-
nout doporučení odborníků. Vše v rodin-
né atmosféře, děti můžete vzít s sebou.
Objednávejte se v MUMu nebo, není-li
uvedeno jinak, na 604234593 (Barbora),
kapacita je omezená. 

10.5.2007 10 - 11 hod.
VITARIÁNSTVÍ
Beseda na zajímavé téma přirozené lid-
ské výživy - syrové rostlinné stravy, bio-
potravin, přírodní léčby, filozofie, ekologie
a celkově povídání na tématu člověk-pří-
roda-civilizace. Lektorky: paní Zapletalo-
vá a paní Moudrá.

Připravujeme v návaznosti na 
TÝDEN RESPEKTU K PORODU
5.6. a 12.6.2007 10 - 11.30 hod.
MASÁŽE MIMINEK
Naučte se masírovat své miminko a upev-
ňovat tak láskyplně váš vztah. S sebou
nepromokavou podložku a olej (lze u nás
zakoupit). 
Cena za dvoudílný kurz je 150 Kč, objed-
návejte se na 608512891.

22.5.2007 10 - 11 hod.
BESEDA S PORODNÍ
ASISTENTKOU

Besedu o porodu a všem okolo vede
porodní asistentka Eva Barešová.

29.5.2007 10 - 11 hod.
BESEDA S PORODNÍ
ASISTENTKOU
O prvních příkrmech a vhodné stravě s
porodní asistentkou Janou Veselou.

každé úterý 17.30 - 19 hod.
VOLNÝ KERAMICKÝ KLUB 
Nemáte dárek pro své blízké? Přij�te si
ho vyrobit nebo se jen odreagovat
s kouskem keramické hlíny. Pro rodiče
bez dětí nebo s dětmi a ostatní zájemce
vede Jan Jeslínek. Vstupné 120 Kč/90
minut.

úterý 15.5.2007 v 9 - 12 hod. 
JARNÍ BURZA 
DĚTSKÝCH PORTŘEB
Veškeré potřeby pro děti kromě oblečení
a kočárků. Sportovní potřeby, hračky (ne
plyšové), knížky, autosedačky, potřeby
pro miminka atd. Počet kusů omezen na
15, pouze malé hračky či knížky do 30 ks.
Prosíme o připevnění cenovky se jmé-
nem, pořadovým číslem dle přiloženého
seznamu a cenou. Dobrým připevněním
cedulky zamezíte ztrátě a tím neprodej-
nosti vašeho zboží. 
Provize z komisního prodeje činí 15 %. 
PŘÍJEM 14. května 2007 17 - 20 hod. 
VÝDEJ 15. května 2007 17 - 20 hod.

neděle 3.6.2007 14 - 16.30 hod. 
POHÁDKOVÝ LES 
KE DNI DĚTÍ
v lese u Koupaliště, pozvánka na str. 5.

pondělí 14. května
MOJE HŘIŠTĚ DNES
A PŘÍŠTĚ
názvem Kolik je tu vlastně hřiš	 a jaká?
pochod po Horních Počernicích.
Bližší informace v MUMu a na str. 5.

Barbora Zálohová, OS MUM

MAMATEŘSKÉ CENTRUMTEŘSKÉ CENTRUM

Ukázka decoupage

Kurz vázání miminek do šátku
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DIVADNáš divadelní tip na květen:
sobota. 26.5. v 19.30 
PŘÍBĚH KONĚ 
Městské divadlo Mladá Boleslav
Režie Josef Kettner 
Jako poslední představení první diva-
delní sezóny jsme chtěli uvést něco
mimořádného, něco, co by v divácích
zanechalo silný divadelní zážitek a bylo
příslibem pro příští sezónu. Není náho-
dou, že naše volba padla právě na Pří-
běh koně a věříme, že vás jeho poselství
zasáhne stejně silně, jako zasáhlo
nedávno nás. 
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Zdeněk Kozák
ČÁRY BÁBY COTKYTLE 
aneb TŘI ZLATÉ ZUBY 
BÁBY VŠEVĚDKY
Dětský divadelní soubor Počerníčci
Veselá pohádka plná nepovedených kou-
zel a naplněné lásky.
Režie: Zdena Víznerová a Olina Šmejkalo-
vá. Hudba: Jaroslav Goldamer. Technika:
Mirek Novák, Tomáš Kříž, Tomáš Sýkora,
Eva Urbanová. Kostýmy: Eva Bartoňová
Obsazení: Eliška Povolná, Jana Povolná,

Gabriela Dongresová, Ondřej Zabilka,
Daniela Jiroušková, Simona Červenková,
Václav Tichý, Aneta Kučerová, Barbora
Erbenová, Jakub Beneš, Martina Janouš-
ková.
Premiéra v pátek 11.5. ve 21 hodin,
reprízy: sobota 12.5. v 17 a 21 hodin,
neděle 13.5. v 17 hodin

William Shakespeare
SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
Divadelní soubor Právě začínáme 
Režie: Dáda Stoklasa. Překlad: Martin Hil-
ský. Scéna: Milan Čech. Technika: Mirek
Novák, Tomáš Kříž, Tomáš Sýkora, Stan-
da Tomek. Kostýmy: Eva Bartoňová
Komedii o dvou dějstvích a několika obra-
zech pro Divadlo v přírodě upravili Dáda
Stoklasa a Vašek Hanák.
Hra je oslavou lásky, usmíření a končí tak

jako v každé správné pohádce svatbou tří
mileneckých párů, na jejichž svatbě bude
sehrán hrdinný epos v podání amatér-
ských umělců a kterým požehnají nejen
rozpustilý Puk, elfové, víly a duchové, ale
i samotní vládcové pohádkové říše.
Hrají: Bára Jelínková, Saša Ptáčková,
Jana Keilová, Zdena Víznerová, Lucka
Hendrychová, Pavla Brožová, Petr Urban,
Michal Pivarči, Franta Vohralík-Uhřiněv-
ský, Standa Tomek, Tomáš Kádner,
Michal Klich, Milan Rutner, Bohoušek
Poštolka, Filip Minařík, Vašek Hanák, dět-
ské role elfů nastudovali Počerníčci. 
Obnovená premiéra v pátek 18.5.,
reprízy: sobota 19.5. a neděle 20.5.
vždy ve 21 hodin

Vladimír Klapka
O ROHATÉ PRINCEZNĚ
Dětský divadelní soubor Počerníčci
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová
Hudba: Jiří Hubený. Texty písní: Petr
Urban. Hudební spolupráce: Gábina Cin-
cibusová. Technika: Mirek Novák, Tomáš
Kříž, Tomáš Sýkora, Eva Urbanová.
Kostýmy: Eva Bartoňová
Veselá pohádka na motivy J. Lady o roz-
pustilé princezně, kterou potrestal pohád-
kový dědeček a kde to Honza nejdřív
pořádně zamotá, ale nakonec všechno
dobře dopadne.
Obsazení: Eliška Králová, Míša Hadáčko-
vá, Matýsek Šimice, Petra Křížová, Moni-
ka Kotoučová, Nikolka Sýkorová, Vojta
Eberhart, Daniel Eberhart, Karolina Vanic-
ká, Honzík Hanuš, Kristýna Cincibusová,
Adélka Mrázková, Jéňa Šimice, Aleš
Hemer, Markéta Vaněčková, Kristýnka
Pařízková, Klárka Cvrčková, Sonja Hruš-
ková.
Premiéra v pátek 25.5. ve 21 hodin,
reprízy: sobota 26.5. v 17 a 21 hodin,
neděle 27.5. v 17 hodin

Jaromír Sypal
CO MĚSÍC VYPRÁVĚL
Dětský divadelní soubor Počerníčci 
Režie: Bára Jelínková, Saša Ptáčková
Hudba: Markéta Mazourová
Úprava textu: Pavel Sůva
Technika: Tomáš Kříž, Tomáš Sýkora,
Mirek Novák, Eva Urbanová

Čt. 10.5. 19.30
VSTUPTE! 
Agentura Harlekýn         

Čt. 17.5. 19.30
POSTEL PLNÁ CIZINCŮ

Po. 21.5. 19.30
HAPPY DAY QUINTET
koncert

Čt. 24.5. 19.30
TŘI NA LAVIČCE
Agentura Harlekýn

Divadlo
Horní Počernice

Divadlo v přírodě

DS Svatopluk Benešov: Rozbitý džbán 
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Kostýmy: Tereza Bartošová, Eva Bartoňo-
vá. Veselá pohádka z trošku netradičního
prostředí. Přemýšleli jste někdy, co se
stane se starými hrnci, rozbitou žehlič-
kou, poškrábanou deskou a ostatními
nepotřebnými věcmi, když skončí na
smetišti? Mysleli jste si, že tím jejich život
končí? Právě naopak. Začíná jim život
úplně nový a možná ještě zajímavější.
A když se náhle objeví zlo v podobě
strašné plísně, hniloby a rzi, tak to teprve
začíná to pravé dobrodružství. Dokáží se
obyvatelé smetiště této hrozbě ubránit?
Nechte se překvapit.         
Hrají: Adam Dufek, Karel Jinda, Markéta
Čiperová, Danča Procházková, Pé	a
Beneš, Honza Procházka, Vašek Pro-
cházka, Filip Vlček, Daniela Dongresová,
Bára Bartošová, Majda Bartošová, Míša
Babíčková, Háta Sassmannová, Majda
Moudrá, Anička Herianová, Nikol Hendry-
chová, Karolína Bláhová, Saša Lazarov,
Andulka Štrobová, Bětka Holcová, Kájin-
ka Bartošová, Deny Matušů, Pé	a Ptáček.
Premiéra v pátek 1.6. ve 21 hodin,
reprízy: sobota 2.6. v 17 a 21 hodin,
neděle 3.6. v 17 hodin

Pavel Dostál
VÝTEČNÍCI
Dětský divadelní soubor Počerníčci
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová, Iva
Ptáčková
Hudba: Jiří Hubený
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora, Eva Urbanová   
Hudební spolupráce: Gábina Cincibuso-
vá. Muzikál o jedné maturitní třídě, kde
studenty místo her na počítači baví o pře-
stávkách blbnout a hrát si.
Hrají: Karel Jinda, Petra Oravcová, Tomáš
Holovský, Kristýna Márová, Denisa Valo-
vá, Sabina Valová, Vlasta Dort, Aleš
Hemer, Eliška Povolná, Johanka Scho-
vánková, Veronika Tvrdková, Lenka
Kožíšková, Míša Janoušková, Pavla Bez-
děková, Honza Procházka, Zbyněk Šum-
bera, Monika Ježková, Aneta Adámková,
Daniela Dongresová, Pavel Sůva, Radek
Kacetl, Antonín Matyska, Ondra Hrubeš.
Premiéra ve čtvrtek 7.6., 
repríza v pátek 8.6. vždy ve 21 hodin

Heinrich von Kleist
ROZBITÝ DŽBÁN
DS Svatopluk Benešov
Podle přebásnění Josefa Hroudy upravil
Jiří Škoda. Režie: Jiří Škoda. 
Hra je detektivní komedií s pachatelem
známým od samého počátku. Co je na ní
tedy zajímavého? Inu to, jak daleko je
možné ve lži zajít a jak dlouho je možné
se lží udržet u moci, což je téma nanejvýš
současné.
Jsou tu figurky jako z dneška vystřižené:
notorický vydřiduch, úplatkář a hamoun,
děvkař, zloděj a karbaník, veselá kopa,
šejdíř, milovník nezřízeného života zneu-

žívající svou moc k vlastnímu prospěchu
i mladý, flexibilní a perspektivní písař
deroucí se na soudcovský úřad. Soudní
rada, který je schopen pro "čest " úřadu
nevidět kdejakou nepravost, ale také pří-
běh opravdové lásky. Zkrátka lidé z oby-
čejného života v příběhu, který, ač 200 let
stár, je v mnoha ohledech stále aktuální.
A tak divák po cestě domů může vzpomí-
nat, kolik takových soudců, písařů a Walt-
rů z Utrechtu už potkal. A jestli si vzpo-
mene i na nějakou tu Evu, bude to jen
dobře.
Sobota 9. června ve 21 hodin

Olga Novotná
OŽENÍME VRATÍKA
DS Máj Praha
Režie: Olga Novotná
Pohádka se odehrává v lese u tří čarodě-
jek a na královském zámku, kde hledají
nevěstu pro prince Vratíka. A protože
i pro jednu z čarodějek je třeba najít ženi-
cha - člověka, aby unikla zlému čaroději,
bude nutné zapojit kouzla a čáry. Čaro-
dějky vymyslí plán. Pomocí kouzelného
prstenu se nejstarší z čarodějek v pře-
strojení vetře na zámek a snaží se krále
ovlivnit, aby svého syna Vratíka oženil
s nevěstou, kterou mu přivede ona.
V kouzelné knize zjistí, že pomocí červe-
ného srdíčka daného z lásky se princ
okamžitě zamiluje. Do děje tak vstoupí
venkovské děvče a její milý - kovářský
učeň. Další čarodějnou pomůckou je
zrcadlo, které ukazuje, kde je děvče s tím
srdíčkem na krku, co se právě děje na
zámku, takže čarodějky mohou "spřádat
nitky osudu". Nakonec se čarodějnička
a princ do sebe zakoukají i bez srdíčka ...
a tak Vratíka ožení... Pohádka je určena
pro děti od 5 let.
Neděle 10. června v 17 hodin

F. F. Šamberka, K. Šašek a V. Sent
BLÁZINEC 
V PRVNÍM POSCHODÍ
Hálkovo městské divadlo Nymburk
Režie: Miroslav Fišer
Komedie se odehrává v bytě doktora
Jaroslava a jeho ženy Kláry, veliké milov-
nice divadla, která jednoho dne zjistí, že jí
ke společenskému bontonu chybí sluha
v livreji. Přichází tedy Josef, který má
splňovat nároky na ideálního sluhu, a tím
se roztočí v domě opravdový blázinec. 
Notná dávka komiky a dobré herecké
výkony "hálkovců" jsou tou nejlepší
pozvánkou na jejich nové představení.
Čtvrtek 14. června ve 21 hodin

Vladimír Renčín 
NEJKRÁSNĚJŠÍ VÁLKA
DS Jiří Poděbrady
Režie: Nataša Doležalová
Hudební komedie na nevyčerpatelné
téma vztahu mužů a žen, věčných bojů
o dominantní postavení, které stejně vždy
končí smírem. Děj přivede diváka do
antického Řecka v období války mezi
Athénami a Spartou, kamsi k athénským
hradbám, kde osamělé athénské ženy
konají své běžné každodenní práce
a čekají na příchod svých mužů. Když se
však jejich udatní mužové vracejí z boje
zmoženi spíše několikadenním oslavová-
ním vítězství, než urputným bojem, roz-
hodnou se na popud energické Lysistraty
k odvážnému činu. Odepřou mužům veš-
keré manželské radovánky a na protest
ještě obsadí hrad. Muži se posléze,
zaskočení vlastní nemohoucností řídit
domácnost, rozhodnou situaci řešit po
svém. To se ovšem neobejde bez řady
komických i choulostivých situací. 
Pátek 15. června ve 21 hodin

Představení DS Tyl Rakovník: Saturnin
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Představení pro veřejnost

datum odpolední představení v 17 hodin večerní představení ve 21 hodin
Pá 11.5. Počerníčci: Čáry báby Cotkytle
So 12.5. Počerníčci: Čáry báby Cotkytle Počerníčci: Čáry báby Cotkytle
Ne 13.5. Počerníčci: Čáry báby Cotkytle
Pá 18.5. Právě začínáme: Sen noci svatojánské
So 19.5. Právě začínáme: Sen noci svatojánské
Ne 20.5. Právě začínáme: Sen noci svatojánské
Pá 25.5. Počerníčci: Rohatá princezna
So 26.5. Počerníčci: Rohatá princezna Počerníčci: Rohatá princezna
Ne 27.5. Počerníčci: Rohatá princezna
Pá 1.6. Počerníčci: Co měsíc vyprávěl
So 2.6. Počerníčci: Co měsíc vyprávěl Počerníčci: Co měsíc vyprávěl
Ne 3.6. Počerníčci: Co měsíc vyprávěl
Čt 7.6. Počerníčci: Výtečníci
Pá 8.6. Počerníčci: Výtečníci
So 9.6. DS Svatopluk Benešov: Rozbitý džbán
Ne 10.6. DS Máj Praha: Oženíme Vratíka
Čt 14.6. Hálkovo MD Nymburk: 

Blázinec v prvním poschodí
Pá 15.6. DS Jiří Poděbrady: Nejkrásnější válka
So 16.6. DS Tyl Rakovník: Saturnin
Ne 17.6. Hálkovo MD Nymburk: Ženich pro čertici
Čt 21.6. Právě začínáme: Když ty, tak já taky
Pá 22.6. Právě začínáme: Když ty, tak já taky
So 23.6. Právě začínáme: Když ty, tak já taky
Ne 24.6. Právě začínáme: Když ty, tak já taky

DIVADLO V PŘÍRODĚ - 37. ročník festivalu ochotnických divadel 
zahrada ZŠ ve Svépravicích, Spojenců 1408

Bližší informace o jednotlivých představeních najdete v květnovém a červnovém HPZ. Vstupné na odpolední představení:
děti od 2 do 12 let 20 Kč, všichni ostatní 30 Kč. Vstupné na večerní představení: děti do 12 let 30 Kč, 

všichni ostatní 50 Kč. Permanentní vstupenka na všechna představení pro 2 osoby 500 Kč. 
Vstupenky do Divadla v přírodě se prodávají na místě před představením. Předprodej nezajišujeme.

Hana Čížková, ředitelka divadla

Zdeněk Jirotka
SATURNIN
DS Tyl Rakovník
Režie: Jiří Suk
Rakovnický soubor si se známou předlo-
hou Jirotkova satirického příběhu poradil
velmi zdařile. Inscenace byla přímo nomi-
nována na Národní přehlídku činoherního
divadla Třebíč 2006 a postoupila na celo-
státní přehlídku Jiráskův Hronov. Spoko-
jení diváci se od jejího prvního uvedení
počítají na tisíce. Příběh mladého muže,
jeho originálního sluhy Saturnina, krásné
Barbory, tety Kateřiny a jejího syna Milou-
še, bohatého dědečka a doktora Vlacha
určitě nezklame ani vás.
Sobota 16. června ve 21 hodin

Helena Lisická a J. Miroslav Bourek 
ŽENICH PRO ČERTICI
Hálkovo městské divadlo Nymburk
Pohádka o ševci Pápěrovi, který se chce
vyhnout tomu, aby král Tonemám zařadil
jeho ševcovské nářadí do svých sbírek.
Slíbí mu proto ušít sedmimílové boty, ale

aby tento slib mohl splnit, musí se spolčit
s peklem. Z pekla však přijde místo čerta
čertice. Jak celý příběh skončí uvidíte
v naší veselé pohádce.
Neděle 17. června v 17 hodin

Marc Camoletti
KDYŽ TY, TAK JÁ TAKY
Divadelní soubor Právě začínáme
Obvykle před sebou manželé své nevěry
tají. Když je to jinak, dochází k situacím,
které uvidíte v naší komedii.
Režie: Jana Sůvová
Překlad: Jaromír Janeček
Technika: Mirek Novák, Tomáš Sýkora,
Tomáš Kříž
Hrajíí: Lucie Hendrychová, Tomáš Kád-
ner, Michal Klich, Štěpánka Pařízková,
Klára Šimicová, Zdena Víznerová, Franti-
šek Vohralík
Premiéra ve čtvrtek 21. června, 
reprízy: pátek 22., sobota 23. 
a neděle 24.6. vždy ve 21 hodin

*
Realizaci všech představení hornopočer-
nických divadelních souborů podpořila

z grantového programu v oblasti kultury
Městská část Praha 20 - Horní Počernice.
Děkujeme. Upřímně děkujeme také všem
našim příznivcům, kteří přispěli k úspěšné
realizaci 37. ročníku Divadla v přírodě

Jak se k nám dostanete? 
Do DIVADLA V PŘÍRODĚ dojedete
z konečné metra B autobusy 261 nebo
222 do stanice Na vyhlídce (cca 2 minu-
ty od divadla), 223 do stanice Vysokov-
ská (cca 5 minut od divadla), 221, 273,
303, 304, 323 a 353 do stanice Vojická
(cca 15 minut od divadla).

Vstupné na odpolední dětská předsta-
vení pro děti od 2 - 12 let 20 Kč, všichni
ostatní 30 Kč.
Vstupné na všechna večerní představe-
ní pro děti do 12 let 30 Kč, všichni ostat-
ní 50 Kč.
Zvýhodněné vstupné: 
Permanentní vstupenka v ceně 500 Kč
platí na všechna představení pro veřej-
nost pro dvě osoby.
Změna programu vyhrazena.
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Divadelní soubor Právě začínáme
chystá na festival Divadlo v přírodě
v červnu premiéru hry Marca Camolet-
tiho Když ty, tak já taky, miláčku! Autor
této komediální hry je jedním z nejús-
pěšnějších a nejuváděnějších fran-
couzských autorů současnosti a na
repertoáru našeho souboru se objevu-
je podruhé, před dvěma lety to byly
Létající snoubenky v režii Jany Sůvo-
vé. Opět se tedy setkáme se zápletka-
mi, které jako by psal sám život
a každý z nás je důvěrně zná. 

Proto se ptám režisérky Jany Sůvové,
zda byl úspěch Létajících snoubenek
důvodem, proč se rozhodla opět pro
Camolettiho.
"Původně jsme si vybrali jinou hru, ale
protože jsme měli problém s obsazením,
tak jsme hledali takovou, kde hraje méně
osob. Nakonec jsme se rozhodli opět pro
Marca Camolettiho, i když to bude pro
nás tentokrát mnohem těžší, protože se
jedná o klasickou konverzační komedii
a nikoli o situační komedii, jako tomu bylo
v případě Létajících snoubenek nebo Lo
stupenda."
Jana Sůvová se režii věnuje od roku
1998, kdy se ujala dětského souboru
Počerníčci za Zuzanu Janovicovou, která
odešla na mateřskou dovolenou. Divadlo
hrávala v Počernicích u režiséra Dády
Stoklasy už jako mladá, a když se vdala,
odstěhovala se do Prahy a měla svoje
děti, ráda s nimi zkoušela pro ostatní v
domě krátké pohádky. Děti zpívaly, její
tatínek skládal hudbu. 
"Moje první samostatná režie s dospělými
herci začala poté, když Dáda režíroval
představení Krysař a nemohl se věnovat
zbývajícím hercům, kteří chtěli taky hrát.

Tak jsem s nimi začala zkoušet Létající
snoubenky, divákům se líbily, no a
úspěch byl nevídaný. 
Nejsem ultimativní typ režiséra, který trvá
na aranžmá, jak si ho vymyslí. Na čtené
zkoušce vysvětlím vzájemné vztahy a
svou představu, ale potom o hře mluvíme
a vlastně se tak všichni společně podílí-
me na režii. A to je důležité a navíc zábav-
né, a herci z toho mají radost. To zdůraz-
ňuji - radost, s jakou hrajeme, musí být
vidět!”
Tomáš Kádner dostal po dlouhé době
opět hlavní roli. O tom, co se mu honilo
hlavou, když poprvé otevřel text a začal
jej číst, říká: "Jsem za tu roli vděčný, je
velmi zajímavá, i když jsem měl zpočátku
obavy z rozsahu - je to skutečně hodně
textu. Když jsem ho četl poprvé a potom
i na čtených zkouškách, tak musím říct,

že jsme se všichni od začátku do konce
skvěle bavili. Nebude to jednoduché
zahrát, ale doufám, že se budou dobře
bavit také diváci." 
K divadlu se dostal už v mládí jako skaut,
v souboru Právě začínáme hraje už deset
let, poprvé v komedii George Bernarda
Shawa Pygmalion. Divadlo má moc rád
a jak říká, je to proto, že všichni jsme
vlastně herci života. "Ochotnické divadlo
má v Horních Počernicích dlouhou tradi-
ci a v současné době prožívá svou rene-
sanci. Lidé různých profesí se scházejí,
aby hráli divadlo, ale také proto, že mají
možnost setkat se s jinými lidmi a s přáte-
li, mají možnost uniknout do jiného pro-
středí od běžných starostí. Pohybujeme
se ve velkém okruhu lidí, které spojuje
stejný zájem a ochota spolupracovat,
takže máme kolem sebe spoustu inspira-
ce. Jsme spolu rádi.”
Tomáš Kádner jako Bernard a Klára Šimi-
cová v hlavní roli Jacqueline hrají manže-
le, kteří spolu žijí už řadu let, a do jejich
vztahu se pomalu vkrádá nuda. Předsta-
vitelce hlavní ženské role ale hra rozhod-
ně nudná nepřipadá, v tom se svým kole-
gou souhlasí. Shodují se i v tom, že nevě-
ra není ideální řešení, jak upadající vztah
oživit. "V životě je to hodně blbej nápad,
ale na jevišti je to docela legrace. Snad
se to lidem bude líbit, na zkouškách se
bavíme báječně," smějí se. 
Učení textu je pro Kláru Šimicovou spíš
časový problém. "Je to ale legrace! Když
se doma učím text a říkám ho nahlas, děti
to moc baví. Jednou se mi v divadle stalo,
že když se lidé při nějaké mé replice
smáli, ve druhé řadě se postavil můj malý
syn, otočil se k lidem a nahlas dotčeně
řekl: Víte vy vůbec, jak dlouho se to naše
máma doma učila?" 
Michal Klich hraje menší roli Bertranda až
v závěru, kdy se vlastně rozplétá klubko

Musí být vidět radost, s jakou pro lidi hrajeme

Zkouška DS Právě začínáme: titulní role v Camolettiho konverzační komedii
ztvárňují Klára Šimicová (Jacqueline) a Tomáš Kádner (Bernard).

Jana Sůvová:

“Nejsem ultimativní 

typ režiséra. 

S herci o hře 

stále mluvíme 

a vlastně se tak

všichni společně 

podílíme na režii.”
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Co ještě bylo zaznamenáno: 35. putování časem

vitelů ostatních zemí sdružených ve Var-
šavské smlouvě. Přes snahy o vysvětlení
situace a argumentaci  menšinové skupi-
ny našich představitelů došlo nakonec
k řešení vojenskou silou a obsazení Čes-
koslovenska v nočních a časných ranních
hodinách 21. srpna 1968.
Vojska Sovětské armády směřující do
v nitřní Prahy projížděla Horními Počerni-
cemi v 9.45 toho dne. V následujících
dnech se jejich rozsáhlý vojenský tábor
rozložil na polích od bývalého lomu Bera-
nova skála až do lesa za Xaverovem
a zůstal zde dva měsíce.
K reakcím občanů na 21. srpen pak bylo
v kronice poznamenáno, že po prvním
úleku a výbuchu zloby nad událostí, která
připomínala fašistickou okupaci v roce
1939, převládla vlna skupování různého
zboží, ponejvíce trvanlivějších potravin,
ale také textilu a průmyslového zboží.
Teprve počátkem září, když bylo zřejmé,
že obchod je schopen nahradit vyproda-
né zbožím novým a v některých přípa-
dech i modernějším výrobkem, nákupní
horečka ustala. Zajímavé u nás bylo, že
oproti případům vzniklé paniky v dřívěj-
ších letech nevybírali lidé tentokrát ve vět-
ším rozsahu své vklady ze spořitelny.
Další odezvou byl také odchod občanů
do zahraničí, od nás z různých důvodů
odešlo asi sto dvacet lidí.
V důsledku událostí byly odvolány připra-

Rok 1968 a Pražské jaro 
Rok Pražského jara, ale také obsazení
Československa vojsky Varšavské smlou-
vy, byly hlavními celospolečenskými udá-
lostmi, které se promítaly do každodenní-
ho života občanů také u nás. Pražské jaro
provázely sílící snahy po zásadnějších
reformách v ekonomice, které narážely
na dogmatické uplatňování mnohdy ze
souvislostí vytržených politických pou-

ček. Nejednota názorů na potřebné refor-
my a postupy jejich realizace ve vrchol-
ných orgánech řízení státu se promítala
do široké palety názorů občanů v celé
společnosti. Diskutovalo se na pracoviš-
tích, v úřadech, v dopravních prostřed-
cích i v rodinách.
Dobře zamýšlené změny ale nenalezly
správné pochopení u vedoucích předsta-

spletitých vztahů. 
"Proto ani ještě neumím pořádně text,
zatím jsem se na zkouškách moc ke slovu
nedostal. Doma si ho jen čtu, abych
věděl, co mám říkat, ale nejlíp se učím
přímo na jevišti. Moje postava je ale zají-
mavá, protože situace, které prožívá, jsou
opravdu pravdivé a ze života. Nemohu
samozřejmě prozrazovat zápletku, ale
nechtěl bych se do prekérních situací mé
postavy někdy dostat. Proto je to pro mne
obtížnější takovou roli zahrát." 
Lucie Hendrychová je také se svou rolí
mladé a neklidné Brigitte spokojená. "Je
to postava trochu praštěná, která neumí
stárnout, a takové role hraju ráda," říká se
smíchem. 
Pro Františka Vohralíka (Robert) je diva-
dlo droga. Trémou netrpí, ale jak říká,
výpadek paměti může postihnout každé-
ho, a taky se to občas někomu stane.
"Ale jsme kamarádi, tak si pomáháme
a vždycky takovou situaci nějak zvládne-
me. Historek na toto téma je dost, a stále
na ně rádi s úsměvem vzpomínáme." 
Jako poslední přichází na zkoušku
Zdena Víznerová, která jako jediná chtě-
la být odmalička profesionální herečkou.
Divadlo hraje už sedmnáct let a role
solidní a vzdělané sekretářky Jennifer je

pro ni příjemnou změnou, protože prý
většinou hraje záporné postavy. Divadlo
miluje a stejně jako pro její kolegy je pro
ni největší odměnou, když lidé odcházejí
z hlediště spokojení. 

Zkouška představení Když ty, tak já taky, miláčku! Zleva: František Vohralík,
Klára Šimicová, Lucie Hendrychová a Tomáš Kádner.

Přejeme ochotníkům, aby tomu bylo i po
představeních na 37. ročníku Divadla
v přírodě. Na shledanou na premiéře ve
čtvrtek 21. června!  

Tex a foto 
Dana Mojžíšová

Události Pražského jara se promítly do každodenního života našich občanů.
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HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁHISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ
vované volby do zastupitelských orgánů,
takže se i místním poslancům prodloužilo
volební období podle dalšího rozhodnutí
až do roku 1970.

Další dění v obci v roce 1968
Dne 28. října bylo slavnostním položením
věnců k pomníkům padlých a na slav-
nostní schůzi v prozatímním kulturním
domě vzpomenuto 50. výročí vzniku
samostatného Československa. K tomuto
dni byl vyhlášen ústavní zákon o federál-
ním uspořádání Československa, podle
kterého od 1. ledna 1969 budou ČSSR
tvořit národní republiky ČSR a SSR se
samostatnými národními vládami.
Podnik komunálních služeb MNV se od 1.
listopadu přeměnil na podnik MNV Triga,
který od ministerstva zahraničního
obchodu získal koncesi k zahraniční
obchodní činnosti.. K prvním aktivitám
v této oblasti patřilo obchodování se sta-
rožitnostmi a získání licence k dovozu liti-
nových těles ústředního topení. Velký
zájem ze strany pražských taxikářů se
projevil o přijetí do zvláštního zapojení
přes podnik Triga při provozování taxi-
služby.
Po vzoru komunálních služeb začaly pod-
nikat také naše tělovýchovné organizace,
které v rámci své činnosti umožnily zvlášt-
ní zapojení řidičům nákladních automobi-
lů. Ti jim dle dohody odevzdávali 4 - 5
tisíc korun měsíčně ze svých tržeb.

Problémy se školkami
Mimořádné problémy se vyskytly v mateř-
ských školách, například na Křovinově
náměstí selhalo ústřední topení a navíc se

v jedné učebně propadl strop. K nepro-
dlené opravě obou závad pomohlo Drů-
bežnictví Xaverov příspěvkem padesáti
tisíc korun. Majitel domu, v němž byla
nájemně umístěna chvalská mateřská
škola, požádal o zrušení nájmu s tím, že
na nabídku odprodeje nepřistoupí.
Vyvstala neodkladná otázka zajistit
výstavbu nové mateřské školy. K zajištění
finančních prostředků se ukázalo jedině
schůdné jejich sdružení z rozpočtu MNV
a ONV s přispěním podniků, které působí
na území Horních Počernic.
Školská statistika pro sledovaný rok vyká-
zala ve čtyřech mateřských školách cel-
kem 192 dětí v sedmi třídách. Ve čtyřech
základních školách se učilo 1109 žáků
v 53 třídách. Z rozpočtu obce bylo pro
školské účely použito částky 1.133.507
korun, z nichž podíl na stravování činil
439.400 Kč. K celkovému nákladu na
stravování přispěli rodiče částkou
392.100 Kč. Platy učitelů a dalších
zaměstnanců školy byly hrazeny z rozpo-
čtu ONV.

Sport a tělovýchova
TJ Slovan změnil název zpět na TJ Sokol
a k činnosti v něm se přihlásila řada dří-
vějších pracovníků Sokola. Jejich zapoje-
ní se do cvičitelské a funkcionářské práce
znamenalo konec problémů s přijímáním
zájemců o cvičení zejména z řad dětí
a mládeže.
TJ Xaverov bojoval se svým prvním muž-
stvem v divizní skupině uprostřed tabulky
účastníků turnaje. Dorostenci a obě
žákovská mužstva se ve svých soutěž-
ních skupinách držela na předních mís-

tech. Pro počernickou kopanou to u prv-
ního mužstva znamenalo novinku: většina
hráčů už nebydlela v Horních Počerni-
cích, ale v Praze a jiných městech. Nové
bylo také to, že se už nehrálo čistě ama-
térsky, ale za odehrané utkání a podaný
výkon se hráčům platilo.

Sociální péče
Jednadevadesáti důchodcům s nejnižší-
mi důchody byl vyplácen měsíční příspě-
vek v celkové výši 10.650 korun a k tomu
další výpomoc potravinami, uhlím a texti-
lem, které dostávalo 12 důchodců spolu
se slevou i na obědy.
Z podnětu odbočky Československého
červeného kříže byl ve vánočních a novo-
ročních dnech před budovou MNV posta-
ven vánoční strom republiky, kde se do
pokladničky vybralo 3.915 korun jako
příspěvek na budování dětských SOS
vesniček.

Hasiči slavili osmdesátku
Požární jednota hornopočernická, která
vznikla v roce 1888, oslavila 80 let svého
trvání, ve kterých plnila v obci nejen úkoly
hasičské, ale přispívala také ke společen-
skému a kulturnímu dění. Pořádala taneč-
ní zábavy, divadelní představení, před-
nášky, měla i vlastní spolkovou knihovnu.
V jubilejním roce opravila jednota za
pomoci MNV také svoji zbrojnici.

Závěrečná statistika roku 1968: narodilo
se 110 dětí, zemřelo 91 občanů, 235 se
přistěhovalo a 153 odstěhovalo.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Letos 30. května uplyne sedmdesát let
ode dne, kdy byl v původní samostatné
obci Horní Počernice vysvěcen a předán
do užívání zdejší nový hřbitov. Do té doby
byl pouze na Chvalech a spravován spo-
lečným hřbitovním výborem. Ten dal
počátkem roku 1935 všem obcím na
vědomí, že jeho kapacita už nedostačuje
a je třeba provést rozšíření. Po opakova-
ných jednáních mezi obcemi, která trvala
více než rok, převládl ve vedení obce
Horní Počernice názor, že bude výhod-
nější vybudovat hřbitov vlastní, nežli se
podílet na rozšíření původního chvalské-
ho.
Pozemek v blízkosti dnešní ulice Ve Žlíb-
ku byl zamítnut pro blízkost vedení káran-
ského vodovodního řádu, a tak byl
vybrán a schválen pozemek ležící nedale-
ko odtud. Při debatě o výši nákladů ale
nedošlo ve vedení obce ke shodě a otev-
řela se nová jednání o rozšíření hřbitova
chvalského. Vzhledem k naléhavé potře-

bě pohřebních míst svolal Okresní úřad
Praha - venkov dne 2. prosince 1936 jed-
nání se zástupci všech tří obcí a pro pře-
trvávající vnitřní rozpory mezi účastníky
schválil jako jediné možné řešení stavbu
vlastního hřbitova pro městys Horní
Počernice s podmínkou, že musí být
zahájena nejpozději 5. ledna 1937.
Obecní zastupitelstvo rozhodlo na mimo-
řádné schůzi 4. ledna o zadání prací míst-
ním podnikatelům, ale pro silné mrazy na
počátku roku byly práce s kopáním stud-
ny zahájeny až 13. ledna. V následujících
měsících pokračovala stavba rychle
a byla dokončena koncem května. Roz-
počet činil 78.849 Kč, skutečné náklady
89.954,75 Kč.

Od kapličky na dnešním Křovinově
náměstí vedl kněz Tomáš Harant, vikář
z kostela sv. Ludmily na Chvalech, v den
svěcení a otevření nového hřbitova pro-
cesí. Zvonek na věžičku kaple daroval

Místa posledního odpočinku mají také svá výročí
Sedmdesát let od stavby nového hřbitova v Horních Počernicích

místní občan Pankrác Keil, prvním hrobní-
kem zde byl Antonín Zouzal, který neměl
stálý plat, ale pobíral pouze odměnu za
prováděné výkony. Schválený hřbitovní
řád stanovil tyto poplatky: 200 Kč na 50
let za místo na hrobku, 25 Kč na 10 let za
jednomístný hrob a 10 Kč na 7 let za dět-
ský hrob. První pohřeb - bohužel dětský,
se uskutečnil 8. srpna.

V pozdějších letech byla kromě průběžné
údržby provedena menší rekonstrukce
hřbitova, poté bylo rozhodnuto o jeho
rozšíření přibližně o jednu třetinu původní
velikosti východním směrem. Nyní je zde
také rozptylová loučka s pískovcovým
kamenem z lomu v Ostroměři. Rozšířený
hřbitov za 1,217 milionu korun byl za
účasti představitelů církví a obce otevřen
21. května 2002.

Ing. Hubert Antes, 
kronikář
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Program ZO SENIOŘI na květen 2007

SPOLEČENSKÁ KRONIKSPOLEČENSKÁ KRONIKAA

97 Kabát František
96 Ratajová Gabriela
93 Kotrbatý Jaroslav

Klimešová Adolfina
89 Rybníček František
88 Kovaříková Věra
87 Konrádová Květuše

Hněvsová Vlasta
Sůra Oldřich
Svobodová Božena

86 Kvízová Růžena
Vecková Marie
Čapková Helena
Hatnianková Anna

85 Holas Stanislav
Mika Josef
Nováková Božena

84 Scherksová Marie
Ullmannová Marie

83 Málková Květoslava
Čvančara Vladimír
Urbanová Marie
Matějčková Oldřiška

82 Danešová Libuše
81 Ziklová Otilie

Görnerová Jaroslava
Chalupová Jiřina
Stránský Dobroslav

Naši jubilanti narození v kvìtnu. 
Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

Středa 2. května ve 14.30 hod.
HISTORIE HORNÍCH POČERNIC
Pokračování cyklu přednášek Ing. Antese

Středa 9. května 
VYCHÁZKA DO PRŮHONIC
Sraz ve 13 hod. u metra Č. Most. Odjezd
ve 13.15 hod. Vede Alena Šejvlová. 
Klubovna bude uzavřena.

Úterý 15. května 2007 ve 14 hod. 
ODPOLEDNÍ  POSEZENÍ
ve II. patře špejcharu Chvalské tvrze
Srdečně zveme členy základních organi-
zací SPCCH, TP a ZO Seniorů. 

Středa 16. května
BESEDA O ZAHRÁDKÁCH

Klubovna je otevřena od 14.30 hod.
Budeme si povídat o stolních hrách,
které byste měli rádi v klubu. Od 16 hod.
beseda o zahrádkách, květinách a zele-
nině. Přijde mezi nás Ing. František
Šonka.

Sobota 19. května
TOULKY PO OKOLÍ PRAHY
Výlet ze Staré Boleslavi přes Houštku do
Brandýsa pořádá SPCCH Prosek, vede
paní Černá. Sraz v 8.45 u metra Česko-
moravská, odjezd autobusem č. 375
v 9.05 hod.

Středa 23. května 
VÝLET DO CTĚNIC
Prohlídku zámku, kočárovny a parku
vede I. Juklová. Sraz u metra Č. Most ve

81 Kulhavá Marie
Fučík Josef

80 Mazáč Josef
Klaudisová Marie
Mikušová Marie
Ambrozová Libuše

75 Hrnčířová Hana
Zouzalová Marta
Böhm Vladimír
Kovaříková Milena
Šober Ivan
Mudra Oldřich
Langerová Ladislava
Fröhlichová Božena

13 hod., odjezd ve 13.15 hod. Výlet pod-
nikneme společně se ZO SPCCH a TP.
Klubovna bude uzavřena.

Středa 30. května 
PŘEDNÁŠKA
Vrchní sestra paní Fialová z LRS Chvály
nám bude přednášet o rehabilitaci pohy-
bového ústrojí, domácí péči, cvičení
Začátek ve 14.30 hod. 

Středa 6. června
HISTORIE HORNÍCH POČERNIC
Další část cyklu přednášek o našem
městě vede kronikář Ing. Antes. 
Začátek ve 14.30 hod.
Omlouváme se všem členům za chyby,
které se objevily v dubnovém  programu.

Ilona Juklová, výbor ZO SENIOŘI  

Pořádá Křes�anský dorost v Horních Počernicích
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KONCERT ŽÁKŮ 
KLAVÍRNÍ TŘÍDY IRINY LIKINY
Středa 2. května v 17.30
sál základní umělecké školy

KONCERT ŽÁKŮ HOUSLOVÉ TŘÍDY
ADÉLY AMBRUŠOVÉ
Čt 10. 5. - 18.00 hod. - sál ZUŠ

HUDEBNÍ ODPOLEDNE  
II. ROČNÍK FESTIVALU
STUDENTSKÝCH ORCHESTRŮ  
Sobota 26. května od 15.00 do 20.00 
areál Chvalské tvrze
V programu vystoupí: 
Junior Band - ZUŠ Ratibořická, Praha 9
Junior Band - ZUŠ Šimáčkova, Praha 7
B. J. Band - ZUŠ Křtinská, Praha 4
Lighthouse Big Band - Gymnasium 
Brunsbüttel, SRN
BZZUŠ Band - ZUŠ Klapkova, Praha 8

ZÁVĚREČNÝ KONCERT ŽÁKŮ
Středa 30. května 17.00
Libeňský zámek

KONCERTY PRO MŠ A ZŠ
sál Divadla Horní Počernice
Pátek 4. 5. v 9.30 
Pátek 4. 5. od 10.30

Čtvrtek 10. 5. od 9.30
Úterý 15. 5. od 9.30
Středa 23. 5. od 9.30

TALENTOVÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
do hudebního oboru na školní r. 2007/2008
v budově ZUŠ v Horních Počernicích
středa 16. května 2007
čtvrtek 14. června 2007
v budově ZUŠ na Černém Mostě
čtvrtek 17. května 2007
pátek 15. června 2007
vždy od 14 do 18 hodin

Vyučujeme hru na klavír, housle, violoncel-
lo, flétnu (příčnou, zobcovou, altovou),
hoboj, klarinet, saxofon, trombon, lesní roh,
trubku, kytaru, akordeon, bicí nástroje
a zpěv sólový i sborový.

VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU
vernisáž 9. května v 17 hodin  
foyer Divadla Horní Počernice 
Výstava prací žáků ZUŠ od 4. do 25. květ-
na a pokračuje v jiné úpravě v učebně MŠ
Chodovická od 28.5. do 1.6.2007 (po - čt
13 - 17, pá 10 - 15 hod.), v učebně v ulici
Gen. Janouška na Černém Mostě od 28.5.
do 31.5. (po a út 13 - 17, čt 10 - 17 hod.
V těchto termínech je možné se přihlásit ke
studiu výtvarného oboru na příští š. r. 

KONCERT ŽÁKŮ HOBOJOVÉ
A FLÉTNOVÉ TŘÍDY
VERONIKY KLOUČKOVÉ
Čt 31. 5. - 18.00 hod. - sál ZUŠ

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN 
Koncert k 10. výročí založení 
pěveckého sboru Paleček
5. 6. v 17.30 
klášter Emauzy
KONCERT ABSOLVENTŮ ZUŠ
18. 6. v 18.00 v Galerii 14, Černý Most

SOUTĚŽE ŽÁKŮ ZUŠ ČR
Ve dnech 13. - 15.4. se v ZUŠ Vysoké Mýto
konalo ústřední kolo národní soutěže žáků
ZUŠ ČR v komorní hře s převahou decho-
vých nástrojů. Naši žáci uspěli takto: Saxo-
fonové kvarteto kat. 2.A - 2. místo (N. Hav-
lová - sopránový saxofon, L. Rehberger -
altový saxofon, T. Králová - tenorový saxo-
fon a A. Prudilová - barytonový saxofon).
Saxofonové kvarteto kat. 3.A - čestné uzná-
ní (M. Rosík - sopránový saxofon, A. Prudi-
lová - altový saxofon, D. Vysloužil - tenoro-
vý saxofon a M. Klíma - barytonový saxo-
fon). Obě kvarteta vyučuje Pavel Fiedler. 

Mgr. Libor Zíka, 
ředitel ZUŠ

Přij�te se podívat, jak to u nás chodí:

PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY
každou neděli od 9:00 do 10:00
NEDĚLNÍ BESÍDKA
program pro děti v čase bohoslužeb
NEDĚLNÍ VEČERNÍ SETKÁNÍ
19:00 - 20:00 (mimo letní prázdniny)
DOMÁCÍ SKUPINKY
manželských párů, seniorů a mladých lidí 
ČAJOVNA
17:00 - 19:00 každou poslední sobotu
v měsíci  
KUŘÁTKA - KLUB MAMINEK S DĚTMI
každé 1., 3. a 5. pondělí od 10:00 - 12:00

DOROST 
pátek od 17:00 do 18:45  (10 až 15 let)
Výklub - info: pocernice.dorost.cz
MLÁDEŽ 
pátek od 19:00 
KURZ ANGLIČTINY 
S RODILÝM MLUVČÍM
každé pondělí od 18:00 do 19:30 
(ve školním roce)

Najdete nás v ulici Ve Žlíbku 168
Tel: 281 924 020
Mobil: 775 606 986
Email.: miloslav.kloubek@cb.cz

Další akce v květnu 2007: 

5.5 - BIBLICKÁ STEZKA
regionální kolo soutěže pro děti 
13.5. v 9:00 - DEN MATEK 
poděkování všem maminkám
12.5. - OLYMPIÁDA PRO DĚTI 
www.pocernice.dorost.cz
30.5. v 19:00 
SPOLEČNÉ SETKÁNÍ
křes	anů všech církví v kostele 
sv. Ludmily na Chvalech
v Horních Počernicích  

Miloslav Kloubek

Přehled plánovaných akcí a koncertů ZUŠ v květnu a červnu 2007
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Ve dnech 18. - 23.3.2007 se 54 našich
studentů v doprovodu ředitele školy
Mgr. Lišky, Ing. Sukové a Ing. Macháčko-
vé vydalo na tematický zájezd do Belgie
a Francie. Cílem bylo jak seznámení
s tímto zajímavým koutem Evropy, tak
i návštěva několika evropských institucí.
Jediné, co se vůbec nepovedlo, bylo
počasí. S nadsázkou lze říci, že horší už
to být nemohlo - déš	, sněhové přeháňky,
studený vítr, kroupy - příroda nás zkrátka
nešetřila. 
Po celonoční jízdě autobusem jsme ráno
navštívili první z historických měst Flan-
der - Antverpy. Následovalo malebné

městečko Bruggy a k večeru jsme ještě
stihli krátkou návštěvu města Gent. Nepří-
zeň počasí byla vyvážena "pralinkovými
hody", kterých se zúčastnila většina
z nás. Obtěžkáni taškami plnými dobrů-
tek jsme se vydali do hotelu F1.  
Druhý den jsme strávili v Bruselu. V dopo-
ledních hodinách nejprve v Atomiu, poté
jsme navštívili budovu Evropského parla-
mentu, kde jsme se zúčastnili zajímavé
přednášky europoslance Mgr. Tomáše
Zatloukala. Nejprve studenty seznámil
zajímavou formou s fungováním EP,
v druhé části s nimi diskutoval o všem, co
je zajímalo. Musím všechny pochválit za

Naši studenti v Belgii tentokrát z pohledu pedagoga
četné a velmi zasvěcené otázky. 
Odpoledne jsme si prošli bruselské cent-
rum s mnoha památkami. Procházku
jsme si zpříjemnili konzumací pralinek
a čokolád, zdatně jim však konkurovaly
ovocem a šlehačkou bohatě zdobené
vafle. Náročný den jsme zakončili večerní
prohlídkou nádherného univerzitního
městečka Leuven.
Třetí den jsme navštívili Stálé zastoupení
ČR při EU v Bruselu, následovala pro-
cházka okolo sídla Evropské komise
a Rady EU, a náš pobyt završila další zají-
mavá přednáška v sídle Evropského par-
lamentu. Na závěr focení před budovou
EP, rychlá návštěva místního informační-
ho centra a pak hurá na Waterloo! Ti sta-
tečnější si neodpustili výstup na Lví paho-
rek, hned poté jsme se vydali k Lucem-
burku, hlavnímu městu Lucemburska. 
Ráno jsme odjeli do francouzského Štras-
burku, prohlédli si budovy Evropského
parlamentu,  Evropského soudu pro lid-
ská práva a navštívili budovu Rady Evro-
py, kde jsme absolvovali přednášku
v angličtině spojenou s prohlídkou institu-
ce. Koupání v termálních lázních
v německém městě Baden-Baden bylo
pro většinu z nás nezapomenutelným
zážitkem. Vždy	 kdo z vás se koupal ve
venkovním teplém bazénu či seděl ve
vířivce a nad hlavou mu regulérně sněži-
lo? Prostě paráda!

Ing. Jana Macháčková,
profesorka odborných předmětů

Jeden nevěděl, jestli se má dívat dříve do
výloh, kde ho necudně škádlily vystavené
čokoládové skvosty nebo na krásnou
architekturu měst Bruggy, Gent, Antverpy
či samotný Brusel. My jsme zvládli vše. 
Přestože v březnovém týdnu, kdy jsme se
vydali poznat některé kulturní památky
Belgie,  Francie a Německa a instituce
EU, pršelo a sněžilo, neodradilo nás to.
Považte, komu se podaří během několika
dní prohlédnout památky a ještě si
"odskočit" do Evropského parlamentu na
přednášky a dozvědět se zajímavé infor-
mace z úst těch nejpovolanějších. A když
už nás pohltila touha po poznání, zajeli
jsme i do Rady Evropy ve Štrasburku a při
přednášce v angličtině si rovnou tuto řeč
procvičili. 
Naopak na uměle vytvořeném pahorku
Waterloo se ze současnosti dostanete do
dob Napoleonových a historie vás pohltí
úplně. A jestliže vám někdo řekne, že to,
co jste udělali, je vaše Waterloo v životě,
tak se nemusíte děsit, poněvadž Welling-
ton tu zvítězil. 
Jistě uznáte, že po tak nabitém týdnu
bylo potřeba nechat odpočinout tělo
i duši. A co je lepší než lázně? Zatímco

druhý jarní den se sněhové vločky roz-
hodly vyjít si na procházku, většina z nás
si před cestou do Čech lebedila v lázních

Zdobené radnice, čokoláda a parlament

v německém Baden-Badenu. 
Byl to pěkný zájezd.

L. Zdráhalová a L. Stehlíková, P3D

ŠKŠKOLOLYY
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Maturitní ples 
V neděli 11. března 2007 se konal tra-
diční maturitní ples a imatrikulace prv-
ních ročníků SOŠ pro administrativu
EU. Po slavnostním nástupu studentů
ples zahájil ředitel školy. Stužkování a
šerpování mělo slavnostní atmosféru,
ke které přispěly i krásné róby našich
dívek. 
V průběhu plesu vystoupily čtyři profesio-
nální taneční skupiny, jejichž členy jsou i
naše studentky Zuzana Kožíšková, Petra
Mikanová a Tereza Třešňáková. S vlastní
pěveckou tvorbou vystoupili Vojtěch Čer-
mák a Yuliya Shkandyuk. O oblíbenosti
maturitních plesů svědčí i velká účast
našich bývalých studentů. Nálada byla
skvělá a studenti se už te� těší na příští
ples.

Heda Urichová, 
vedoucí sekretariátu školy

Studentské praxe 
na ministerstvu školství 
Studenti 2. ročníku oboru Právní adminis-
trativa získávají v těchto dnech své první
profesní zkušenosti na Ministerstvu škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR. Pod
vedením zkušených úředníků seznamují
s činností ministerstva, jeho chodem
a organizací a provádějí nejrůznější admi-
nistrativní činnosti v souladu se svým
oborovým zaměřením.

Heda Urichová, 
vedoucí sekretariátu školy

Náměstkyně primátora hlavního města
Prahy pro oblast školství Hana Žižková
(na fotografii) navštívila 4. dubna SOŠí

pro administrativu EU v Lipí, která se
v minulých měsících podrobila certifikaci
mezinárodní organizace International
Education Society Ltd. se sídlem v Lon-
dýně. 
Ta posuzuje kvalitu škol a jejích vzděláva-
cích programů a na základě vyhodnocení
úrovně vzdělávacího procesu, kvality
pedagogického týmu, mezinárodních
programů a mimoškolních aktivit, stejně
jako komunikace s veřejností či prognózy
vývoje, přiznala k 26. březnu 2007 této
škole certifikát IES - Spolehlivá instituce
dosahující trvale dobrých výsledků.
Všichni absolventi této školy jsou nyní
oprávněni požadovat spolu s maturitním
vysvědčením i mezinárodní certifikát IES
dokládající kvalitu školy v mezinárodním
kontextu, který jim usnadní uplatnění na
trhu práce. "Rozhodnutí komise bylo
správné, škola si opravdu vybudovala

SOŠ pro administrativu EU - škola s dobrým kreditem a výsledky
dobrý kredit, má výborné výsledky
a pevně se etablovala na vzdělávacím trhu
regionu," uvedla  Hana Žižková poté, co si
prohlédla školu a setkala se s ředitelem
školy Romanem Liškou.

-red-

hlídka Kutné Hory byla završená návště-
vou historických dolů na stříbro a náku-
pem krásných stříbrných šperků.  
Poslední den jsme strávili ve škole, sou-
částí programu byla aktivní účast švéd-
ských studentů na výuce jazyků a pre-
zentace výuky veřejné správy. Domnívám
se, že celý pobyt našich švédských přátel
se velmi vydařil, velký dík patří jak všem
našim studentům, kteří se perfektně zhos-
tili své hostitelské funkce a zároveň si
velmi intenzivně procvičili angličtinu, tak
i všem zúčastněným z řad pracovníků
školy, kteří se obětavě starali o své kole-
gy po celou dobu pobytu. 
Výsledkem je návrh ředitele Tingsholms-
gymnasiet Stefana Kristoffersena, aby se
podobné výměny studentů a pedagogů
konaly každoročně.  

Ing. Jana Macháčková,
profesorka odborných předmětů

Ve dnech 1.4. - 5.4.2007 navštívili tři
pedagogové a čtyři studenti střední školy
Tingsholmsgymnasiet ze švédského
města Ulricehamn naši školu. Jednalo se
o výměnný pobyt, který navázal na pod-
zimní návštěvu pěti našich studentů
v tomto malebném švédském městečku.
V jejich rodinách byli studenti také ubyto-
váni. Program byl přizpůsoben tomu, že
byli naši hosté v České republice poprvé. 
Nádherné jarní počasí přímo vybízelo
k procházce Prahou. Naši hosté v dopro-
vodu svých mladých hostitelů a našich
vyučujících Dany Ježkové a Milana Šimka
prošli Prahu Královskou cestou od Praš-
né brány přes Staroměstské náměstí
a Karlův most a celou trasu završili na
Pražském hradě.  
Výlet do průmyslové zóny v Kolíně a pro-

Diplomatický 
protokol 
v praxi  
V úterý 3. dubna 2007 navštívil naši školu
Ing. Milan Frola, bývalý tajemník českého
velvyslanectví ve Venezuele. Studenty tře-
tího a čtvrtého ročníku seznámil z pohle-
du své praxe s několika okruhy diploma-
tického protokolu. 
V druhé části besedy se dostali ke slovu
i studenti a mohli tak přímo konfrontovat
své teoretické poznatky s realitou. Na
mnoha konkrétních příkladech Milan
Frola dokázal, že opravdu platí rčení:
Šedá je teorie, zelený strom života.

Mgr. Petra Bergmannová, 
profesorka českého jazyka

ŠKŠKOLOLYY
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Fakultní základní škola
Chodovická se zapojila
do projektu INOSKOP
v listopadu 2006. Jedná
se o projekt rozvoje sítě
pražských inovujících
škol, jehož realizace

byla zahájena 1. května 2006 a který
získal finanční podporu z Evropského
sociálního fondu Evropské unie. Je
také spolufinancován ze státního roz-
počtu ČR a rozpočtu hl. m. Prahy
a jeho odborným garantem je Univerzi-
ta Karlova, Pedagogická fakulta
a odbor školství magistrátu hlavního
města Prahy. 

Evropské trendy 
moderní výuky
Projekt se zaměřuje na zavádění pedago-
gických a didaktických inovací do práce
učitelů základních škol, které ve svém
důsledku pozitivně ovlivní počáteční vzdě-
lávání žáků tak, aby měli lepší základní
předpoklady pro budoucí úspěch ve stu-
diu a v zaměstnání v měnícím se evrop-
ském vzdělávacím prostoru a na trhu
práce. Ukazuje se, že výuka na základní
škole nevyhovuje v některých směrech
evropským trendům, které více reflektují
informační a komunikační technologie,
preferují individualizaci ve vzdělávání
a výuce a podmínky podporující učení
žáků. Proměna kurikula počátečního vzdě-
lávání je založena na přípravě pro celoži-
votní učení a na rozvoji klíčových kompe-
tencí žáků. Projekt v této oblasti poskytne
učitelům odbornou pomoc a vzdělávání.

Výměna zkušeností
Podstatou projektu je vytvoření sítě inovu-
jících základních škol, které se obohacují
o nové teoretické a aplikační poznatky.
Jejich hlavní oporou jsou vysokoškolští
učitelé pedagogické fakulty Univerzity
Karlovy, kteří  vytvořili  nástroje a program
pro cílené změny v odbornosti učitelů
a zprostředkovávají je jádrovým týmům
učitelů zúčastněných škol. Tyto týmy pře-
náší nové poznatky do svých pedagogic-
kých sborů a dále do dalších škol tak, aby
docházelo k "sí	ování". Klíčovými aktivita-
mi projektu jsou skupinové a individuální
konzultace, monitoring, cyklus worksho-
pů, vzájemné hospitace a vzájemná
výměna zkušeností učitelů, využívání
elektronického portálu, tvorba metodic-
kých materiálů, vývoj a ověření diagnos-
tických a evaluačních nástrojů a také
vzdělávání učitelů pořádané jednotlivými
školami.

Dvě etapy projektu
V první etapě do ní bylo zapojeno dva-
náct pražských základních škol prostřed-
nictvím dvou zástupců. Za FZŠ Chodovic-
ká jsou to ředitel školy, Mgr. Pavel Wild,
a Mgr. Jana Remešová, zástupkyně ředi-
tele. Vznikla tak dvacetičtyřčlenná skupi-
na (jádrový tým), která je proškolena
v dovednostech vzdělávání dospělých,
protože v průběhu projektu bude hlavním
úkolem těchto učitelů efektivně předávat
získané znalosti a dovednosti nejprve
kolegům ve své škole, později i dalších
školách. 
Během jejich lektorské činnosti se jim

Lubomír Zaorálek o pozici naší země v Evropské unii
Studenti naší školy besedovali s místo-
předsedou Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR  Lubomírem Zaorálkem o pozi-
ci naší země v Evropské unii, o kladech
a záporech našeho členství. Host zasvě-
ceně odpovídal na kontroverzní otázky
spojené s uvažovanou výstavbou a půso-
bením americké radarové základny na
území ČR. 
Bezmála polovinu času věnoval debatě
o mezinárodním terorismu a podílu naší
země na jeho potírání. Na závěr zdůraznil
nutnost zlepšování životního prostředí
v přetechnizovaném euroregionu, připo-
mněl nejvýznamnější výsledky naší země
při zkvalitňování ovzduší, vod a ochraně
rozmanité flóry a fauny v naší zemi. Stu-
dentům slíbil, že si rád najde v nabitém
programu čas na podobnou besedu, aby
se mohl hlouběji zaměřit na konkrétní
témata, které je budou nejvíce zajímat.

Alois Potěšil, 
student SOŠ

dostane supervize a podpory ze strany
realizačního týmu. Ve druhé rozvojové
etapě projektu dojde nejdříve k intenzivní-
mu propojování pilotních škol výměnou
učitelů lektorů a později k zapojování dal-
ších základních škol. Každá pilotní škola
má za úkol navázat spolupráci nejméně
se dvěma školami v okolí, ve kterých při-
praví a realizuje program dalšího vzdělá-
vání a vytvoří předpoklady pro zapojová-
ní dalších škol do sítě INOSKOP.

Workshopy
V rámci projektu jsou v současné době
realizovány workshopy pro pedagogické
pracovníky, které mají formu několika
dvoudenních výjezdních soustředění
a pravidelných jednodenních školení.
Výuku vedou vysokoškolští učitelé, kteří
mají zkušenosti z přípravného i dalšího
vzdělávání pedagogických pracovníků.
Školení probíhá aktivizujícími formami
výuky - účastníci spolupracují ve skupi-
nách, formulují společné cíle, hledají
efektivní vyučovací strategie, intenzivně
prožívají pocity učícího se subjektu a ref-
lektují procesy učení. 
Účastníci školení předávají poznatky ze
seminářů ve škole svým kolegům formou
dalšího vzdělávání učitelů. Témata semi-
nářů odpovídají aktuálním potřebám kuri-
kulární reformy, vychází z evropských
vzdělávacích trendů a respektují potřeby
a přání učitelů.

Mgr. Jana Remešová, 
zástupkyně ředitele

INOSKOP - projekt pedagogické a didaktické inovace 
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Pět studentů ze sexty B - Pavel Baxant,
Lukáš Boček, Lenka Čermáková, Jiří
Sodoma a Viktorie Vránová (na fotografii)
se od loňského října zúčastnilo soutěže
Cesta do Evropského parlamentu, kterou
pořádala Generation Europe ČR. Několi-
kačlenné soutěžící týmy řešily po dobu
pěti měsíců pět postupně zadávaných
úkolů se spotřebitelskou tématikou. Při
práci museli studenti z celé republiky pro-
jevit hodně nápaditosti, vynalézavosti
a kreativity. Tým naší školy vybojoval
v konkurenci ostatních 265 skupin výbor-
né druhé místo, a tak ho spolu s dalšími
sedmi týmy čeká v červnu zájezd do Bru-
selu, jehož součástí je i prohlídka Lucem-
burku, Waterloo a měst Bruggy a Gent.
Abych se spolu s vámi dozvěděla pár
zajímavostí, položila jsem sextánům
několik otázek. Za tým odpovídala Viky
spolu s Lenkou a Jirkou.
Při plnění úkolů jste museli oslovit několik
lidí a také  média. Jak se vám dařilo?
Spolupracovali jsme s manažery
v obchodech, CENIA portálem a panem
Čermákem. Oslovili jsme hodně lidí, ale
odpověděla nám jen část, například novi-
ny a televize se nám neozvaly. Studentům
a učitelům jsme dávali dotazníky a na náš
email odpovědělo také ministerstvo život-
ního prostředí. 
Slyšela jsem, že jste v rámci vaší reklamní
kampaně pořádali přednášku pro veřej-
nost. Byla úspěšná?
Ano, zúčastnilo se pár studentů a profe-
sorů, podpořili nás kamarádi. Její pořádá-
ní bylo součástí úspěšného řešení sou-
těžního úkolu. Pro všechny, kdo přišli,

byla přednáška poučná, ale bohužel nás
bylo málo, jen čtrnáct.
Co vás v soutěži nejvíce bavilo? 
Bavila nás společná práce, debaty, brain-
storming a kreativní činnost. Nejlepší byl
třetí úkol: pětičlenná rodina má na prosi-
nec rozpočet 40000 Kč. Pořizovali jsme
fotky a vymýšleli popis jednotlivých členů
rodiny. Pátý úkol nás bavil taky. Vytvářeli
jsme letáky, postavičky, grafiku a pořáda-
li přednášku.
Budete se účastnit dalších podobných

soutěží a doporučili byste je i ostatním?
Ano, máme v plánu zúčastnit se v příštím
školním roce projektu OSN nebo se opět
zapojíme do soutěže Generation Europe.
Určitě bychom soutěž doporučili ostatním
a to hned z několika důvodů: rozvoj spo-
lečné spolupráce a komunikace, zdoko-
nalení psaného i mluveného projevu, roz-
šíření obzoru našich informací a hlavně
legrace a velká motivace - výhra! 

Lucka Slavníková

Studenti hornopočernického gymnázia vyhráli zájezd 
do Evropského parlamentu

Úspěch Kateřiny Plaché
Kateřina Plachá z FZŠ Chodovická se
umístila na 2. místě ve FotoAkademii -
fotografické soutěži pro žáky základních
škol a studenty nižších ročníků středních
škol České republiky, a to v kategorii
Stavby v mém okolí (foto vpravo). 
Slavnostní předávání cen se konalo
v úterý 10. dubna 2007 v Zrcadlovém
sále MŠMT za přítomnosti paní ministry-
ně Dany Kuchtové, radní pro školství
paní Hany Žižkové, patronky projektu
malířky Emmy Srncové a dalších
významných hostů. Úsměvy, nadšení,
potlesky, živé diskuze, cvakání spouští
fotoaparátů. Těmito slovy se dá nejlépe
zachytit atmosféra, která zde vládla.
Kateřině Plaché blahopřejeme.

-red-
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INZERCE

Noc s Andersenem  
na základních školách

Rok se s rokem sešel, a 30. března jsme
zase spali s Andersenem. Postavičky
z pohádek z řad žáků 8. a 9. tříd se pro
své mladší spolužáky doslova mohly roz-
krájet. Nápadité kostýmy i dekorace
školu přímo vybarvily do krásy, převleky
si užívaly i paní učitelky.
Po večerním občerstvení a soutěžení si
ještě mnozí ve spacáku četli z krásných
knížek. Jistě se jim spalo nádherně,

zvláště proto, že jejich sny hlídali zdatní
devá	áci. Po voňavých koblížcích a křu-
pavých houstičkách z pekařství Moravec
a pomazánce šikovné paní Hromádkové
se ráno jen zaprášilo. 

Mgr. Radomíra Hubálková,
ZŠ Ratibořická

Vlevo: Také ve FZŠ Chodovická si děti
četly, vyprávěly o knížkách, hrály hry
a dlouho do noci si povídaly. Každý si 
přinesl svého oblíbeného plyšáka.

ŠKŠKOLOLYY
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URNOVÝ HROB ŽULA OD 9 000,- Kč bez DPH, JEDNOHROB ŽULA
OD 19 000,- Kč bez DPH, DVOJHROB ŽULA OD 29 000,- Kč bez

DPH. DÁLE NABÍZÍME VEŠKERÉ OPRAVY A REPASE HROBŮ,
NÁVRHY, ZAMĚŘENÍ S DOPORUČENÍM A NEZÁVAZNÉ ROZPOČTY. PO
TEL. DOMLUVĚ I MIMO PRACOVNÍ DOBU VČETNĚ SOBOT A NEDĚLÍ.
PROVOZOVNA: U strašnického krematoria, Vinohradská 2509, 100 00

Praha 10, Tel./fax: 274 778 389, mobil: 602 321 762, 602 379 162
e-mail: firma@kamenictvi-cervenec.cz, 

www.kamenictvi-cervenec.cz 
Po 8.00 - 17.30     Út-Čt 8.00 - 16.30     Pá  8.00 - 15.30

POMNÍKY, RÁMY, DESKY, NÁHROBNÍ KAMENY Z PŘÍRODNÍHO
KAMENE - VÝPRODEJ SKLADOVÝCH ZÁSOB ZA VELMI NÍZKÉ

CENY VÁM NABÍZÍ FIRMA
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Obchodní referent
Malá obchodní firma v Horních Počernicích s orientací na vývoz
na východní trhy hledá pracovníka(ci) pro zajištění administra-
tivních prací souvisejících s činností firmy. Předpoklady: znalost
ruského jazyka, angličtina vítána, práce na PC, praxe s vývozní
fakturací, administrací organizace přepravy a chodu malé firmy.
Podmínky: Poloviční pracovní úvazek, dále plat odvislý na
odpracovaném čase. K dispozici služební auto. 
Informace na tel.: 724 344 419, mail: horafa@seznam.cz

Dovolujeme si Vás srdečně pozvat na pět druhů výborné kávy,
hustou horkou čokoládu a různé druhy čajů podávané
i s domácím medem. K příjemnému posezení patří i kvalitní
moravská vína a něco dobrého...

Nově otevřeno

Cafe - cukrárna - bistro

Sukova 1028, Úvaly
směr Jirny - Brandýs
u večerky V Setých

Po - Pá 14 - 20
So,Ne 10 - 20

tel.: 731 818 490

Přijme řidiče s řidičským průkazem  
skupiny C, E na hlavní pracovní poměr.

Praxe min 2 roky nutná. Nástup je  možný ihned. 

Tel. 603169227 nebo 603518608, 
E-mail:  ucto@podhora.cz
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AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060
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středa: 9 - 12 a 14 - 16, pátek 9 -11 hod.
Jinak po telefonické domluvě na tel.: 281923438.

Uzávěrka tohoto čísla: 19.4. 2007
Příjem inzerce do dalšího čísla do 18.5. 2007
Uzávěrka příštího čísla: 18.5. 2007
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Přís-
pěvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Přetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit.
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r. o., 
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. číslo ÚMČ Praha 20: 271 071 611 (711)

Jednodenní secondhand. 
19.5.2007 od 10 do 16 hod. 
Vysokovská 1157. Hořínková

Pronajmu část skladové haly
300 - 1200 m2 a odstavné plochy JV od
okraje Prahy. Levně. Tel.: 608 773 259

Rodina koupí dům, nebo stavební
pozemek v H.P., klidná lokalita. 

Tel.: 737 025 666

ČS Shell D11 Horní Počernice přijme
obsluhu. Slušné platové podmínky, 12

hod. směny. Osobní jednání 12 -14
hod., nebo na tel.: 602 319 610

ČS Shell D11 Horní Počernice přijme
brigádníky. Pracovní doba dohodou.
Osobní jednání 12 -14 hod., nebo na

tel.: 602 319 610

Elektromontáže Jirout
Nové bytové a prům. instalace, rekon-
strukce a údržba byt. fondu. Přípojky,
revize, domovní telefony. 777 867 550

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

Koupím pozemek 
nebo pozemek se starším domem 

v H.P. Tel.: 737 239 573

Nabízíme daňové a účetní služby, 
vedení podvojného účetnictví a daňové

evidence, mzdy pro MO, rozpočtové
organizace (Gordic). 

Tel.: 281 924 949, 777 704 769

KOUPÍM POZEMEK PRO STAVBU 
RODINNÉHO DOMU V HORNÍCH

POČERNICÍCH. PROSÍM O NABÍDKU 
NA TEL.: 606 757 600

Firma MIKRA, výrobce autodoplňků
přijme švadleny a dělnice do výroby
v H.P., bližší info na tel.: 281 925 163,

nebo v kanceláři firmy 
Náchodská 2829/59

Řidičský průkaz nemusí být jen dalším
průkazem vaší totožnosti. 100% jistota,

že budete jezdit. 602 385 111

Jazyková škola hledá volný prostor
k pronájmu v H. P., 20 - 40m2. Tel.: 777

147 599, e-mail: jsfan@jsfan.cz

Koupím pozemek, nebo část zahrady
pro stavbu RD v H.P. Máme to tu rádi.

Nabídku na tel.: 603 208 240

Čištění koberců a mytí oken.
Cena 10/1m2. Dále půjčujeme stroje na

čištění koberců. 250/1den. 
Tel.: 605 567 053

Stavební firma s 15ti letou historií 
přijme zedníky nebo celé zednické party.

Práce na vlastní IČO možná. Kontakt 
Jan Trutnovský, tel.: 602 321 636

INSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ
provádíme nové instalace, rekontrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450
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Jiří Zezulka 
a Klub historických 

vozidel Praha
ve spolupráci 

s Městskou částí 
Praha 20 - Horní Počernice
pořádají a srdečně zvou na

VI. MEZINÁRODNÍ
SETKÁNÍ

BÖHMERLANDŮ

v sobotu 26. května 2007 
od 9 hodin

v areálu Chvalské tvrze

Moderuje Iva Lecká

Přij�te na tradiční přehlídku motocyklů
Čechie - Böhmerland, nádherných stro-
jů, které se až do druhé světové války
vyráběly v Krásné Lípě. Můžete si je
prohlédnout zblízka, pohovořit s jejich
majiteli, sledovat plnění disciplín
a vyhlášení vítěze. 
Po obědě se kolona vydá na spanilou
jízdu Prahou. První zastávka bude na
Náměstí Jiřího z Poděbrad, pak stroje
projedou Václavským náměstím
a zastaví na Můstku. Přes Karlovo
náměstí pojedou kolem Vltavy přes
Čechův most na Valdštejnslkké náměs-
tí. Po krátké přestávce vyjedou Nerudo-
vou ulicí přes Pohořelec až na Hrad-
čanské náměstí.
Odjezdem motocyklů zpět do Horních
Počernic akce rozhodně nekončí. Po
návratu je pro účastníky setkání připra-
ven společenský večer na Chvalech.

Několik desítek historických automobi-
lů a motocyklů bylo vystaveno na 5.
ročníku Veteran Rendez-vous v areálu
Chvalské tvrze v sobotu 21. dubna. Od
osmi hodin ráno se sjížděli majitelé
veteránů, aby v plné kráse předvedli
své miláčky, jejichž renovace si mnoh-
dy vyžádá mnoho let usilovné práce. 

Pod záštitou primátora hlavního města
Prahy připravila pořádající agentura
Smart-Team P. H. ve spolupráci s Klubem
historických vozidel Praha a MČ Horní
Počernice přehlídku automobilů a moto-

cyklů předválečné i novější výroby, domá-
cí i zahraniční produkce. K vidění byly
vozy značek Tatra, Praga a oblíbené
Aerovky starosty Ivana Lišky, ale také
americký Cadilac, Ford nebo Jaguar.
V tradiční soutěži o nejhezčího veterána,
kterého volí návštěvníci výstavy, zvítězil
letos vůz Praga Grand. Vrcholným oka-
mžikem se ale stalo odhalení nově zreno-
vovaného vozidla, nádherné Minervy AL
z roku 1931, který je ve své specifické
úpravě jediný na světě. Jak řekl její maji-
tel na tiskové konferenci, jedná se o sku-
tečný unikát se zajímavou historií. Auto-
mobil si objednala a nechala speciálně
upravit americká legendární striptýzová
a barová umělkyně Gypsy Rose Lee
a nechala jej  na místech, kde mají jiná
vozidla chromové části, pozlatit. Interiér
i ostatní části sedmilitrového osmiválce
jsou zpracovány s naprosto čistou tech-
nickou dokonalostí, jedinečná je i karose-
rie.   
Odpoledne se historická vozidla vydala
na spanilou jízdu přes Radonice, Vinoř
a Satalice zpět do Horních Počernic. Opět
se potvrdilo, že areál Chvalské tvrze je
pro pořádání podobných akcí ideálním
prostorem.  Akci moderovali Petr Horáček
a Zbyněk Merunka, hráli Taxmeni.
K dobré náladě všech přispěla i skuteč-
nost, že díky ochotným sponzorům
nemuseli majitelé vystavených vozidel
platit účastnický poplatek a návštěvníci
vstupné.

Text a foto
Dana Mojžíšová

Výstava veteránů 
představila desítky nablýskaných strojů 

Odhalení nově zrenovovaného vozu
Minerva AL z roku 1931 

Krásné počasí a příjemné prostředí přilákalo na Veteran Rendez-vous stovky lidí.
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Hornopočernický zpravodaj

Poděkování patří všem účinkujícím, organizátorům a sponzorům, kteří přispěli ke zdárnému průběhu akce:
AC BAVARIA, A.L.C.Z., Cash and Carry, ALLTOYS, ALMI Praha, American Restaurants (KFC), AMIRRO, ANTHOS květiny,
AQUARIMEX, ARMY SHOP 101, AUTOOPRAVNA PELC, B 23, BENZINA, BIKE RANCH, BIOFAKTORY PRAHA, BRENNTAG, Café
a Restaurant MONDI, Centrum Čertousy, DM Drogerie markt, ELEKTRO SKLADY, EUROPLANT, IKEA ČR, IMPRESA, GIMBORN
ČR, GLOBUS ČR, HELS MAT, HORNBACH Baumarkt ČS, HOTEL CHVALSKÁ TVRZ, Charlie and Charlie, Chovatelské potřeby
GAPA, Ing. Michal Šolc, Iva Rosová, J+Z elektro, Jiří Rak, Jan Rejlek, Jana Humlová, nákup a prodej, KADEŘNICTVÍ Náchodská,
Karel BARBORA - kožené zboží, KVĚTINÁŘSTVÍ  U Květinky, KVĚTINY MORAVCOVÁ, KVĚTINY NOVÁKOVÁ, LAFORM, LAMPS,
Linde - chladící technika, M-SERVIS, MACRO Cash and Carry ČR, MAHAKAM, Marie Ničová, MIKRA, Milan Král, MINERAL METAL,
MIX SHOP WERTHEIM, MOBILSERVIS, NÁBYTEK - BYTOVÉ DOPLŇKY, Nadace Chvalská tvrz, OČNÍ KLINIKA MUDr. Havránek,
OMEGA CZ, OLIVA (PT Servis), OXALIS, Patrik Schubert - podlahy a koberce, PEKAŘSTVÍ MORAVEC, PEMA PRAHA, PIZZA DO
KRABICE, PLUS Discount, PRÁDLO BLANKA, PRAGOFLORA, Prodej stříbra - Plačková, PRINTEA, RM GASTRO, Růžička - jeřáb-
nické práce, Rybařina u Oldřicha, Řeznictví Na Kopečeku, Sapros, SCONTO Nábytek, Sdružení nájemců CČM, Strojservis - Iveco,
STUDIO ELIŠKA, STUDIO 66, SVĚTLO LUX, ODĚVY Zdeněk Šípek, TAUER ELEKTRO, TERNO FIREK, TRAFIKA V+H, UTECH,
VIDEOCENTRUM SATURN, VILLAGE CINEMAS CZECH REPUBLIC, Vitalco, Vladislav Pukač - ELEKTRO, WICOM, WETRA XT ČR,
Arnošt Petera - ZAHRADNICTVÍ , Černoušek - ZMRZLINA NA XAVERCE, Zahradnictví Matyska, ZONO - profi nářadí. 
Děkujeme také chvalským hasičům, kteří během celého programu bedlivě dohlíželi na protipožární bezpečnost. 

Čarodějnický rej na Chvalské tvrzi 
Městská část Praha 20 ukončila zimu tra-
dičním rituálem upálení čarodějnic a víta-
la 30. dubna jaro v duchu příjemné zába-
vy. Letošní filipojakubská noc patřila sice
k těm chladnějším, přesto přišlo poslední
dubnový večer na Chvalskou tvrz na
Čarodějnice 2007 několik tisíc lidí. Odpo-
ledne začal pestrý program, který byl
obohacen o řadu novinek. Mezi tu největ-

ší patřilo vystou-
pení pěveckého
sboru ALM
M u s i q u e
a hudební skupi-

ny Phil Orchestra z partnerského fran-
couzského města Mions, které navázalo
na taneční vystoupení dětí z DDM
a hudebních skupin ZUŠ v Horních
Počernicích. Šedesát hudebníků z Fran-
cie vystoupilo o den dřív na pražské
Kampě, kde stejně jako na Cvalech sklidi-
li velký úspěch.  MUM a studenti z gym-
názia připravili pro děti spoustu her, sku-
pina Molochet předvedla ukázky historic-
kých tanců. Den plný hudby a zábavných
soutěží, z nichž nejoblíbenější je každo-
ročně volba Miss čarodějnice, pokračoval

za doprovodu skupin P. K. Band, The
Apless a Beatles Revival dlouho přes půl-
noc. Desítky čarodějnic rejdily kolem
ohně uprostřed areálu, opékaly se buřty,
a všichni se těšili na noční ohňostroj.  

DM

Pěvecký sbor ALM Musique pod vede-
ním Florence sklidil velký úspěch.

Finalistky letošní
soutěže a vítězka
z čarodějnického
dorostu


